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Na naslovnici:
Postojna v ledenem 
objemu.

	 Tokratno izdajo Postojnskega prepiha smo pripravljali v času, ko je Po-
stojnsko prizadela najhujša naravna nesreča zadnjih stoletij. Kljub temu se 
nam zdi pomembno, da z lepimi spomini o januarskem dogajanju vendarle 
pripomoremo k temu, da optimizem tudi v teh težkih časih ne bo zamrl in na 
ta način morda vlijemo kanček novega upanja, da bo zdaj iz dneva v dan 
samo bolje in da se življenje vrača v normalne tirnice. Zato smo nekaj prvih 
strani namenili tudi poročilu o dogajanju ob tej hudi naravni nesreči. Zajeto 
je seveda dogajanje do zaključka redakcije, prepričan pa sem, da je v tem 
trenutku, ko prebirate te strani, stanje še bistveno boljše.

Milan Štulc, odgovorni urednik

Spoštovane bralke, spoštovani bralci!

Spoštovane občanke, spoštovani občani!
	 Našo občino je prizadela tako huda nesreča, da nas bosta lahko le optimizem in pripravljenost 
sodelovanja na vseh ravneh v čim krajšem času pripeljala do ponovne vzpostavitve stanja, kakr-
šno je bilo na Postojnskem pred to naravno katastrofo. Zdaj ni čas za politično kampanjo, zdaj 
ni čas za strankarske obračune in ni čas za metanje polen pod noge vsem  tistim, ki se od prvega 
dne, ko je Postojnsko prekril leden oklep, trudimo vzpostaviti čim bolj normalne pogoje za biva-
nje. Samo skupaj bomo zmogli preseči tudi to težavo. Pozivam vse politične opcije, da nikar ne 
izkoriščajo nesreče ljudi za svoje lastne interese. 
	 Kar smo lahko storili na lokalni ravni, je bilo storjeno. Naravna nesreča pa je takih razsežnosti, 
da je presegla občinske, regijske in celo državne zmožnosti ukrepanja. Obljubljene elektrifikacije z 
20 kV daljnovodom v mestu Postojna nismo dočakali, saj podjetje Elektro Primorska (kljub nad-
človeškim naporom njihovih delavcev) tega ni uspelo zagotoviti. V Sloveniji ni bilo dovolj močnih 
agregatov, da bi lahko s priklopom direktno na transformatorske postaje oskrbeli vse odjemalce v 
Postojni. Zato smo prek Republiškega štaba Civilne zaščite zaprosili za pomoč EU. Normalnega sta-
nja v občini Postojna, ki je bila prav gotovo najhuje prizadeta od vseh območij v Sloveniji, še nekaj 
časa ne bo, zato nas čaka še veliko konstruktivnega dela. Iz srca se zahvaljujem vsem, ki kakorkoli 
pomagate, da bi se to zgodilo čim prej, občanom pa se zahvaljujem za potrpežljivost.
	 Zahvaljujem se vsem prostovoljcem, posebej gasilcem, pripadnikom Civilne zaščite in Sloven-
ske vojske, Kriznemu štabu in posameznikom, ki ste do sedaj tako požrtvovalno nudili pomoč pri-
zadetim ter vsem podjetjem, ki ste ob tej ujmi profesionalno in prav tako požrtvovalno pristopili 
k reševanju kriznih razmer v občini Postojna. 

Jernej Verbič, Vaš župan

Postojna
v ledenem oklepu

Milan Štulc

Danes mineva natanko dva tedna, odkar je Postojnsko obdal ledeni oklep, ki je, kar je naj-
huje, ljudem pobral osnovne življenjske pogoje. Brez električne energije je ostalo celotno 
območje občine Postojna, kar v tem letnem času pomeni tudi brez ogrevanja.

S strani župana Občine Postojna je bilo vodstvo Ob-
činskega štaba Občine Postojna aktivirano že v noči 

s četrtka na petek (s 30. na 31. 1. 2014). Jernej Verbič je 
bil od prvega trenutka dalje neprestano v stiku z vsemi 
službami in v času, ko se je podjetje Elektro Primorska 
trudilo ponovno vzpostaviti električno napeljavo, so v 
Postojni vse službe, od Občinskega štaba Civilne zašči-
te (OŠCZ) do gasilcev, vojske, Rdečega križa in drugih, 
ukrepale. Od petka (31. 1. 2014) naprej je bil župan Jernej 
Verbič nenehno v stiku z odgovornimi na regijski in dr-
žavni ravni, s poveljnikom Republiškega štaba CZ Sreč-
kom Šestanom, predsednikom države, ministrstvom za 
obrambo Romanom Jakičem, ministrico za delo, družino, 

Kateri so bili prvi ukrepi 

Zaradi prekinitve dobave električne energije je obstala 
vodarna na Malnih. Župan Jernej Verbič je zato v petek 
(31. 1. 2014) odredil takojšnjo namestitev prvega agrega-
ta za zagon vodarne na Malnih, s čimer je bila zagotovljena 
pitna voda za območje občin Postojna in Pivka. Vodo je bilo 
potrebno kljub vsemu preventivno prekuhavati in filtrirati.

socialne zadeve in enake možnosti dr. Anjo Kopač Mrak, 
Dobranom Božičem, načelnikom generalštaba SV in 
drugimi na regijskem štabu CZ. Že v nedeljo (2. 2. 2014) 
je bil sklican in izveden sestanek s predstavniki svetov KS, 
kjer so sprejeli skupne odločitve.
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Ogrevanje

Zaradi električnega mrka je obstalo tudi ogrevanje vseh 
stavb na Postojnskem, ki so odvisne od elektrike. Le red-
ki so imeli srečo, da so se lahko pogreli ob topli peči 
na drva. Zato je bila nuja po vzpostavitvi najnujnejših 
pogojev za življenje po prioritetah (porodnišnica, Dom 
za starejše Postojna, Zdravstveni dom Postojna in druge 
ustanove). Do srede (5. 2. 2014) so delovale vse večje 
kotlovnice in večina tistih, ki napajajo več stanovanjskih 
enot. Za zagotovitev tega se je župan sestal z upravljavci 
stanovanjskih stavb. Žal pa niso bili vsi dovolj odzivni.

Elektrika

Pretežni del mesta je elektriko z občasnimi izpadi imel do 
nedelje zvečer (2. 2. 2014), podeželje pa je bilo zavito v 
temo že od četrtka zvečer. Po zadnjem izpadu je podjetje 
Elektro Primorska sporočilo, da bo električno energijo za 
Postojno možno zagotoviti po začasni 20-kilovoltni pove-
zavi iz Pivke, zato so začeli z vzpostavitvijo dobave ele-
ktrične energije z agregati po vaseh. Priklope je izvajalo 
podjetje Elektro Primorska in določalo tudi prioritete pri-
klopov (ne pa župan ali vodstvo občine). Žal se napoved ni 
uresničila, saj se je zrušil dodatni del daljnovoda v dolžini 
3,7 kilometra. Do tega dogodka nihče ni predvidel, da bi 
se lahko stanje tako drastično obrnilo v najslabšo možno 
smer. Takrat je bilo jasno, da krizno stanje presega ne le ob-
činske, temveč tudi regijske in celo državne zmogljivosti. 

Poleg zagotavljanja napajanja z agregati po vaseh so se po-
spešile aktivnosti za napajanje potreb mesta preko agregatov. 
V Sloveniji ni bilo na voljo dovolj močnih agregatov, zato so 
prišli iz tujine. Zaradi alternativnega zagotavljanja električne 
energije je župan Jernej Verbič odredil tudi nekatere omeji-
tve in podal priporočila o varčni rabi ter izdal navodilo, da se 
javna razsvetljava izklopi.

Povračilo škode po naravni ujmi

Spoštovani občani!

Za povračilo škode po naravni ujmi bomo na Občini Postojna začeli sprejemati prijave takoj, ko bo Uprava 
RS za zaščito in reševanje izdala sklep o začetku ocenjevanja škode. O tem bomo občane obveščali na spletni 
strani in Facebooku Občine Postojna in v medijih. Prijave škod bomo sprejemali na Občini Postojna v pisarni 

št. 4, v pritličju desno, vsak dan v času rednega delovnega časa.

Kontaktna številka: 05 7280 731

Voda

Voda je od torka 11.2. dalje neoporečna in je ni po-
trebno prekuhavati. Ker se stanje lahko spremeni, 
spremljajte informacije na spletni strani www.kovod-
postojna.si in www.postojna.si.

Ob zaključku redakcije v torek zvečer je bila večina 
prebivalcev v mestu Postojna priklopljena na električ-
no omrežje, vsi ostali pa so bili oskrbovani z električno 
energijo preko agregatov. Dokler se razmere ne bodo 
v celoti uredile, je potrebno z električno energijo rav-
nati varčno in velike porabnike vklapljati racionalno, 
izmenično oz. v nočnem času.

Obveščanje 

Za obveščanje občanov na terenu in v medijih je bi zadol-
žen del aktiviranega Občinskega štaba CZ, ki je občane 
obveščal preko lokalnega Radia 94, ker pa tudi ta občasno 
ni deloval, smo s pomočjo gasilcev občane obveščali tudi 
prek megafonov. Novice so bile ažurirane tudi na spletni 
strani in Facebook strani Občine Postojna, za pomoč pri 
obveščanju pa smo zaprosili tudi druge slovenske medi-
je. Prvi raznosi letakov z osnovnimi informacijami so bili 
opravljeni v torek (4. 2. 2014) in so se nadaljevali do pet-
ka, vsa gospodinjstva v občini pa so v soboto v nabiralnik 
dobila zgibanko z vsemi potrebnimi informacijami.

Krizni center

Že v ponedeljek (3. 2. 2014) se je bilo možno pogreti in 
spiti topel napitek v klubu Doma upokojencev Postojna, 
za varstvo otrok pa je bil vseskozi odprt centralni vrtec 
v Postojni (cesta na Kremenco), vendar je bilo zaradi 
razmer povpraševanje po varstvu zelo skromno. V po-
nedeljek (3. 2. 2014) smo želeli vzpostaviti Krizni center 
za pomoč občanom v Osnovni šoli Antona Globočnika, 
vendar za to nismo dobili ustreznega agregata. Vse ak-
tivnosti za dobavo agregatov so bile v teku. Ko so jih 
dostavljali, pa so bili v najkrajšem času, če distribucij-
ska mreža ni bila poškodovana, tudi priklopljeni. Krizni 
center smo takoj po zagotovitvi ustreznega agregata in 
po priklopu vzpostavili v sredo zjutraj (5. 2. 2014) v 
Šolskem centru Postojna. Delovanje je Občina Postojna 
tudi financirala, zagotavljala pogoje za delovanje in tople 
obroke, taborniki, ki so samoiniciativno ponudili svojo 
pomoč, pa so vodili ta center in jim je župan, tako kot 
tudi vsem drugim, v svojem in imenu občanov za vse 
dobro, kar so storili, hvaležen.

Občina Postojna,
edina občina v Evropi na agregatih

Ker je bilo celotno električno omrežje, ki oskrbuje 
občino Postojna prekinjeno, je bilo v nekaj dneh 
za oskrbo z električno energijo priključenih skoraj 
100 večjih agregatov, na dan zaključka redakcije 
Prepiha v torek zvečer pa jih je še vedno delovalo 
48, poleg teh pa več kot 30 za potrebe gospodar-
stva, obrti in kmetijstva.
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Zaključevanje 

V torek, 11. 2. 2014, smo tik pred zaključkom redakcije 
Postojnskega prepiha zbrali še zadnje informacije, ki so 
potrjevale dejstvo, da se je stanje do ponedeljka zares nor-
maliziralo. Takoj zatem, ko je vodenje štaba prevzel župan 
Jernej Verbič in so mu pri izvajanju potrebnih akcij pomoč 
nudili od njega imenovani strokovni sodelavci Kriznega 
štaba, je delo steklo hitreje, predvsem pa koordinirano. Po-
memben podatek je ta, da je bilo v enem tednu v Občini 
Postojna (do začetka preklapljanja porabnikov na distri-
bucijsko omrežje) zagotovljeno toliko agregatov, da je bil 
prek transformatorskih postaj (ali posamezno) zagotovljen 
priklop 6719 odjemalcem (gospodinjstvom, zavodom in-
stitucijam, kmetijam, podjetjem in drugim, nekateri pa so 
se oskrbovali tudi z lastnimi agregati). Že v nedeljo je bilo 
dve tretjini odjemalcev v mestu Postojna priključenih na 
omrežje, do zaključka redakcije pa celotno mesto Postoj-
na, z izjemo Industrijske cone. Največji del mesta in po-
deželja je bil do ponedeljka očiščen, s ponedeljkom so se 
po enem tednu ponovno odprle vse šole in vrtci. Ker se je 
torej stanje normaliziralo, je na pobudo članov Kriznega 
štaba župan Jernej Verbič štab v nedeljo, 9. 2. 2014, ob 24. 
uri odpoklical. Ožje operativno jedro je izvajalo vse nalo-
ge do trenutka, ko je bilo možno izvajanje le-teh prenesti 
na Občinsko upravo Občine Postojna. Tudi krizni center je 
v nedeljo 9. 2. 2014 zvečer zaključil s svojim delom.

Krizni štab, ki ga je imenoval
in ga koordiniral župan Jernej Verbič:

Glede na zaostrene razmere se je župan Jernej Verbič 
odločil za dodaten ukrep in prevzel vodenje Občinskega 
štaba CZ Postojna ter okrepil ekipo z vzpostavitvijo Kri-
znega štaba Občine Postojna. Z ustanovitvijo 6. 2. 2014 
je razširjeni OŠCZ tako deloval v sestavi:

•	 Jernej Verbič, župan – v funkciji začasnega
	 poveljnika občinskega štaba Civilne zaščite
•	 Sandi Curk, organizacijski vodja kriznega štaba 
•	 Boštjan Stegel, podžupan – v funkciji začasnega na-

mestnika poveljnika občinskega štaba Civilne zaščite
•	 Aleš Bele – v funkciji začasnega namestnika poveljni-

ka občinskega štaba Civilne zaščite, oskrba agregatov
•	 Zvezdan Božič, pomoč štaba RS Civilne zaščite
•	 Toni Muhič, Civilna zaščita
•	 Erika Dekleva, pomočnica koordinatorja in vodja 

prostovoljk za delo na telefonih v kriznem štabu
•	 Marko Simšič, gasilci
•	 Branko Rupnik, koordinator operativnega dela
	 Slovenske vojske na terenu
•	 Patricija Može, Center za socialno delo
•	 Urška Smrdelj Grželj, Center za socialno delo
•	 Irena Vatovec Progar, Zdravstveni dom Postojna
•	 Margareta Srebotnjak Borsellino, podžupanja – 

Krizni center
•	 Gašper Rupnik, Krizni center, taborniki in skavti
•	 Primož Bajec, Krizni center, taborniki in skavti
•	 Žarko Cerkvenik, Elektro Primorska d.d.
•	 Matjaž Bevčič, Elektro Primorska d.d.
•	 Štefan Majcen, Civilna zaščita
•	 Aleš Klemenc, krizni štab

Krizni štab 

S terena so glede na zaostrene razmere in kljub trudu 
številnih prihajali očitki, da Občinski štab CZ slabo 
dela, zato se je župan Jernej Verbič odločil za dodaten 
ukrep in okrepil ekipo z vzpostavitvijo Kriznega štaba 
Občine Posotjna, vanj pa imenoval strokovno podko-
vane predstavnike posameznih institucij, ki delujejo v 
občini Postojna. Vsi člani so s svojim strokovnim zna-
njem bistveno pripomogli k lažjemu in kvalitetnemu 
delovanju Občinskega štaba Civilne zaščite. Istočasno 
je župan razrešil poveljnika OŠ CZ Postojna in njego-
vega namestnika ter začasno sam prevzel vodenje štaba.

»Pri vseh opravljenih dejavnostih kot župan obžalu-
jem le, da se za odločen poseg v vodstvo Občinskega 
štaba nisem odločil že dan prej, čeprav tudi to ne bi nič 
pripomoglo k reševanju največje težave, dobave elek-
trične energije. Vsakršno namigovanje, da se Občina 
Postojna ni ustrezno odzvala, pa odločno zavračam. 
Po enem tednu je bilo več kot 95 % občine Postojna 
pokrite z agregati, v soboto pozno zvečer (8. 2. 2014) 
pa so iz podjetja Elektro Primorska sporočili, da jim 
je uspelo usposobiti daljnovod iz Pivke do razdelil-
ne transformatorske postaje v Postojni in so to tudi 
uspešno priklopili. V nedeljo (9. 2. 2014) čez dan so s 
transformatorskih postaj v Postojni odklapljali agre-
gate in vzpostavljali napajanje z električnim omrež-
jem. Po enem tednu se torej razmere normalizirajo, za 
celotno odpravo posledic in škode pa bo potrebno še 
veliko časa in finančnih sredstev. Da ne omenjam ško-
de, ki nastaja gospodarstvu in v drugih dejavnostih.« 
pove župan Občine Postojna Jernej Verbič in doda, da 
takšne naravne katastrofe to območje ne pomni ter se 
zahvaljuje vsem, ki so doslej kakorkoli pomagali.

Pomoč gospodarstvu in kmetijstvu

Na podlagi dogovora med Elektro Primorska, Občino 
Postojna in Občino Pivka je oskrbo in plačilo stroškov 
goriva za agregate, ki so v zakupu ali v lasti gospodar-
stvenikov, obrtnikov, kmetov in podjetnikov, prevzela 
Elektro Primorska. Isto velja tudi za tiste gospodarske 
subjekte, obrtnike, podjetnike in kmetije, ki nimajo 
možnosti priklopa agregatov na transformatorsko po-
stajo, pod pogojem, da se agregat, s katerim se oskrbu-
jejo, priklopi na omrežje v lastnem poslovnem objektu 
pred merilnim mestom. Za brezplačno oskrbo je po-
trebno pridobiti soglasje preko vloge, ki je na voljo na 
Občini Postojna in Občini Pivka.

Odstranitev podrtega drevja
tudi brez dovoljenja

Iz Zavoda za gozdove Slovenije sporočajo, da se lahko 
drevje, ki se je podrlo na objekte oziroma infrastrukturo 
ali nevarno obviselo nad njimi, odstranjuje brez dovo-
ljenj, saj je na prvem mestu varnost ljudi. Za posek vseh 
drugih poškodovanih dreves je potrebno pridobiti dovo-
ljenje za posek s strani Zavoda za gozdove Slovenije. 
Dovolj je, da lastniki gozdnega drevja o poškodovanem 
drevju v okolici svojih domov obvestijo krajevno pri-
stojnega gozdarja Zavoda za gozdove Slovenije in pri-
dobijo ustno dovoljenje za posek.
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Občina Postojna spet uspešna na čezmejnem razpisu
Anita Kranjc, pomočnica župana za urbanizem in prostor

Občina Postojna nadaljuje zgodbo o uspešnem pridobivanju nepovratnih evropskih in 
državnih sredstev za izvajanje različnih projektov.

Tokrat je bila uspešna pri čezmej-
nem razpisu za strateške projekte 
IPA Adriatic (pri 2. prednostni nalo-
gi Naravna in kulturna dediščina ter 
preprečevanje tveganj) in je skupaj z 
19 partnerji iz 8 držav Jadranske re-
gije partnerica v strateškem projektu 
HERA. Skupaj z drugimi partnerji 
bo Občina Postojna pripomogla k 
oblikovanju strategije za celostno in 
trajnostno upravljanje kulturne dedi-
ščine ter promociji. Celoten projekt 
je vreden 8,8 milijona evrov.

*Podrobneje bomo projekt HERA in seveda načrtovana dela s pomočjo pridobljenih sredstev predstavili v marčevski izdaji Postojnskega prepiha.

Kaj Občini Postojna prinaša uspešna kandidatura na tem razpisu? 

S pomočjo teh sredstev bo Občina zgradila nov Turistično informacijski 
center, obnovila grobnico Jurca na postojnskem pokopališču ter obnovila 
streho na Ravbarjevem stolpu.*

Na podlagi Odloka o priznanjih Občine Postojna (Uradni list RS št. 30/09) ter 14., 15., 16. člena
Odloka o priznanjih Občine Postojna o podeljevanju priznanj Občine Postojna (Uradni list RS št. 30/09)

komisija za podelitev priznanj Občine Postojna objavlja

RAZPIS
za podelitev priznanj in nazivov Občine Postojna v letu 2014

Pobude za podelitev priznanj lahko posredujejo svetniške skupine Občinskega sveta 
Občine Postojna, društva in druge organizacije civilne družbe ter posamezni občani. 
Pobude morajo biti pisne in obrazložene ter podane v skladu z določili javnega poziva. 

Naziv »Častni občan Občine Postojna« je najvišje priznanje Občine Postojna in se lahko podeli posameznim 
občanom, ki so izjemno zaslužni za ugled, pomen in razvoj občine ter za razvoj njenih dobrih medmestnih in med-
narodnih odnosov.

Naziv »Častni meščan Postojne« se lahko podeli posameznim prebivalcem mesta Postojna, ki so s svojim življe-
njem in delom pustili poseben pečat pri razvoju mesta. 

Zlato priznanje Občine Postojna se podeljuje za izredne zasluge in dosežke, ki so vidno prispevali k razvoju 
in napredku gospodarskega, kulturnega, športnega in drugega napredka občine in širše skupnosti. Zlato priznanje 
občine Postojna se lahko podeli podjetjem, družbam, podjetnikom, zavodom, društvom, krajevnim skupnostim in 
posameznim občanom občine Postojna. 

Priznanje »23. april« se lahko podeli posameznim občanom, društvom in neprofitnim organizacijam za njihove 
zasluge pri ohranjanju vrednot TIGR, NOB in osamosvojitvene vojne ali za njihove zasluge na humanitarnem, soli-
darnostnem in drugih splošno koristnih področjih.

Srebrno priznanje Občine Postojna se lahko podeli ob posebnih dogodkih in jubilejih podjetjem, družbam, 
podjetnikom, združenjem, zavodom, društvom, krajevnim skupnostim in posameznikom.

Priznanje Miroslava Vilharja se podeljuje za izjemne stvaritve s področja kulture, ki pomembno oblikujejo kulturno 
življenje prebivalcev občine Postojna, ali za stvaritve, za katere so ustvarjalci prejeli mednarodna priznanja oziroma 
so s svojim delom pomembno prispevali k upodobitvi in predstavitvi občine Postojna na domu in v svetu. Priznanje se 
praviloma podeli občanom Postojne, lahko pa se podeli tudi drugim, če se ti s kulturo ukvarjajo v občini Postojna. 

Pogoji za podajo pobud in predlogov ter za podelitev priznanj in kriteriji za podelitev posameznega priznanja so 
natančno opredeljeni v javnem razpisu, ki je v celoti objavljen na spletni strani Občine Postojna www.postojna.si. 

Predloge za podelitev priznanj je potrebno v zapečateni ovojnici predložiti na naslov:

Občina Postojna, Ljubljanska cesta 4, 6230 Postojna
s pripisom: RAZPIS – PRIZNANJE, NAZIV:_______________ – 2014

do petka 21. marca 2014 do 13. ure.

Pri delu kriznega štaba so pomagali še:

•	 Jozo Pranjič, dežurstvo
•	 Miha Marolt, dežurstvo
•	 Marjan Marinšek, dežurstvo
•	 Boštjan Rudolf, dežurstvo
•	 Jože Morel, Civilna zaščita Pivka, dežurstvo
•	 Sara Banko, Civilna zaščita, dežurstvo
•	 Justina Potepan, Civilna zaščita, dežurstvo
•	 Slavka Drobnič, Civilna zaščita, dežurstvo
•	 Dragana Čolić, PR

Z A H V A L A   Ž U P A N A

Vsem članom kriznega štaba, vsem prostovoljcem, gasilcem, vojakom, pripadnikom civilne 
zaščite, zaposlenim v elektro in komunalnih podjetjih ter številnim posameznikom in instituci-
jam, ki so na tak ali drugačen način nesebično pomagali pri odpravi posledic ledene ujme, se 
v imenu vseh občank in občanov občine Postojna in v svojem imenu iskreno zahvaljujem.
                                                                                                                              

Jernej Verbič, župan
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Milan Štulc

Občina Postojna se je pred leti odločila za organizacijo akcije Postojna v prazničnih lučeh 
z namenom spodbujanja čim lepše okrasitve predvsem širšega centra Postojne in seveda 
tudi objektov, krajev, trgov in poslovnih objektov na širšem območju občine Postojna. 
Tudi na prelomnici let 2013–2014 je akcija doživela izjemen odziv občanov, ki jim že 
tako ni vseeno, kakšen je njihov dom, njihovo okolje, kako je videti poslovni prostor in 
kakšen vtis bodo obiskovalci odnesli s seboj ob obisku njihovega zaselka ali kraja in so to 
dokazali tudi s praznično okrasitvijo. Tudi letos so na povabilo Občine Postojna številni z 
veseljem pristopili k akciji Postojna v prazničnih lučeh.

Postojna v prazničnih lučeh
in novoletni koncert

Š estčlanska strokovna komisija si je na podlagi la-
stnih predlogov in prejetih prijav ogledala in ocenila 

domove, poslovne objekte, okolico objektov, izložbe ter 
praznično urejena naselja in soseske v občini Postojna. Da 
bi bila podelitev nagrad v sozvočju kakovosti praznične 
okrasitve, pa tudi zato, da bi zadnje vzdihljaje prazničnih 
občutkov zares zadihali v vrhunskem prazničnem vzduš-
ju, je Občina Postojna v Kulturnem domu Postojna pri-
pravila odličen glasbeni dogodek. Gala novoletni koncert 
je namreč skoraj do podrobnosti spominjal na novoletni 
koncert dunajskih filharmonikov na Dunaju. Že res, da v 
Kulturnem domu Postojna ni razkošnih lestencev in zlatih 
ornamentov, zato pa je bilo izvajanje Simfoničnega orke-
stra Cantabile pod taktirko dirigenta Marjana Grdadolnika, 
s koncertnim mojstrom Matejem Avšičem in solisti Špelo 
Pirnat (viola), Mojca Bitenc (sopran), Zalo Vidic (vio-
lončelo) in Blažem Gantarjem (tenor) tako vrhunsko in 
uglajeno, da ga brez težav lahko primerjamo z odličnostjo 
dunajskega Novoletnega koncerta. Kulturni dom Postojna 
je tako že v uvodnem delu prireditve drhtel v izvajanju 
skladb znanih skladateljev, kot so Johan in Josef Strauss, 
Giulio Caccini, Peter I. Čajkovski in Édouard Lalo, polna 
dvorana pa je izvajanje nagrajevala z bučnimi aplavzi.

Po prvem koncertnem delu je na oder stopil tudi župan 
Občine Postojna Jernej Verbič in se v svojem nagovoru 
zazrl v leto, v katerega smo že dodobra zakorakali:
»Želel bi si, da bi bila tako polna dvorana tudi za po-
stojnski orkester. Pa bomo tudi to dočakali. Nocojšnja 
prireditev je slavnostna in nekaj posebnega, to je večer, 
ki ga bogati prijetna glasba in dobra družba. Naj bo kot 
nekakšno sklepno dejanje leta, ki je že predano spominu 
in naj bo na drugi strani tudi dejanje začetka nečesa no-
vega. Na tem stičišču, kjer si roko podajata staro in novo 
leto, je čas in priložnost tako za spomine in obračune kot 
za želje in nove cilje. Danes, ko smo sicer že smelo za-
korakali v novo leto, imamo še vedno čas in priložnost to 
leto oblikovati in obrniti tako, kot želimo in kot smo si za-
stavili. V tem trenutku so vsi naši cilji še vedno dosegljivi 
in naše želje uresničljive, a pomembno je, da nam na tej 
poti ne zmanjka poguma, odločnosti in srčnosti. Nocoj je 
tudi priložnost, da se še enkrat ozremo na to praznično 
obdobje, ki je že za nami in ki vedno tako hitro, prehitro 
mine. Čarobnost decembra je vsako leto nekaj posebnega 
in tisto, kar tudi odrasli vzamemo s seboj iz otroštva. V 
pisani paleti luči in prazničnega okrasja se poslavljamo 
od starega in razmišljamo o novem začetku. Razmišlja-

mo o tem, kako bi znova začeli še boljše in v vznesenosti 
novega črpamo energijo in moč za čas, ki prihaja. Danes 
bomo nagradili vse tiste, ki so te posebne praznične dni 
vsem nam naredili še kanček bolj pravljične, še nekoliko 
bolj posebne, slavnostne in nepozabne. Najlepša hvala 
vsem nocojšnjim nagrajencem, hvala za vaš trud in vašo 
pripravljenost ter vsem skupaj iskrene čestitke.«

Napočil je tudi trenutek razglasitve zmagovalcev akcije Po-
stojna v prazničnih lučeh. Pod vodstvom predsednice ko-
misije in pomočnice župana za okolje in urbanizem Anite 
Kranjc je delo komisije potekalo predvsem na terenu. »Rada 
bi se zahvalila vsem članom komisije za požrtvovalno in res 
kakovostno delo. Na podlagi terenskih ogledov smo lahko 
skupaj izglasovali res najbolj praznično okrasitev po prej 
omenjenih kategorijah. Seveda pa se želim v imenu Občine 
Postojna zahvaliti tudi vsem, ki so v akciji sodelovali, saj je 
prav zahvaljujoč njim Postojnsko vse bolj in tudi vse lep-
še praznično okrašeno,« je pred razglasitvijo zmagovalcev 
povedala Anita Kranjc. Nato pa je župan Občine Postojna 
Jernej Verbič skupaj z Anito Kranjc podelil nagrade.

V kategoriji »Najlepše praznično urejen poslovni pro-
stor« so nagrade prejeli Bolk Bar iz Postojne za tretje 
mesto, Anica Gril iz Rakitnika za drugo mesto in Šolski 
center Postojna, ki je tokrat osvojil prvo mesto. 

V kategoriji »Najlepše praznično okrašen objekt in oko-
lica objekta v občini Postojna« je tretje mesto zasedela 
Družina Kokošar iz Rakitnika, drugo mesto Nataša Ha-
džič iz Postojne, prvo mesto v tej kategoriji pa je pripadlo 
Družini Bajec - Merkač iz Bukovja. 

Letos pa je Občina Postojna pripravila še posebno katego-
rijo, to je »Tematska okrasitev mestnega trga«, za kar je na-
grado prejela Srednja gozdarska in lesarska šola Postojna.

Sledilo je žrebanje enega izmed zvestih bralcev Postojn-
skega prepiha, ki se je odločil sodelovati v nagradni igri, 
ki jo je je v sodelovanju s Postojnskim prepihom pripra-
vil Klik shop Postojna. Ta je namreč nagradil izžrebane-
ga bralca, ki je na naslov Klik shopa poslal kuponček, 
objavljen v decembrskem Postojnskem prepihu, ali pa 
je izkoristil možnost sodelovanja po elektronski pošti. 
Srečni izžrebanec in dobitnik nagrade (tablica PRESTI-
GIO MultiPad 7.0 Ultra+) je Zlatmin Smajlović, Ul. Pa-
dlih borcev 12, Prestranek.

V drugem delu koncerta Simfoničnega orkestra Cantabile 
so člani orkestra iz svojih instrumentov (solista pa z izje-
mnim pevskim nastopom) izvabili edinstveno sozvočje not, 
ki so jih na papir izlili skladatelji Gal Gjurin, Gioachino 
Rossini, Eduard Strauss in Giuseppe Verdi. Spretno vihte-
nje dirigentske palice dirigenta Marjana Grdadolnika je v 
svet glasbe povleklo tudi publiko, ki je dobesedno zaživela 
s koncertom že kmalu po izvedbi prvih skladb, ob koncu 
pa je publika postala del koncerta in se poistovetila z orke-
strom tako s ploskanjem in tleskanjem prstov kot kasnejšim 
pevskim vložkom in prijateljskim združevalnim zibanjem v 
ritmu glasbe, objeti čez ramena. Lahko rečemo, da je bil to 
edinstven večer, ki je tudi v drugi polovici januarja prižgal 
praznične lučke v očeh in srcih vseh udeležencev.
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V Postojnski jami spet okrogli
	 Na zadnji dan minulega leta so v Postojnski jami pri-
čakali tudi 555.555 obiskovalca v lanskem letu. Družina 
Rancan iz Italije je bila presenečena ob nakupu vstopnic, 
ko so izvedeli, da se je sreča nasmehnila prav njim. 

Srečanje obrtnikov in podjetnikov
	 Pred zaključkom lanskega leta so se člani Obrtno pod-
jetniške zbornice Postojna kljub kriznim časom zbrali v 
Jamskem dvorcu na prednovoletni zabavi obrtnikov in pod-
jetnikov. Ob tej priložnosti sta predsednik zbornice Janez 
Marinčič in podpredsednik Stojan Premrl podelila tri jubilej-
na priznanja za 20 let dela v obrti, eno jubilejno priznanje za 
25 let dela v obrti in štiri jubilejna priznanja ob upokojitvi.

Odprtje novih prostorov
Društva invalidov Postojna
	 Društvo invalidov Postojna je dobilo nove, lično opre-
mljene prostore za svoje delovanje, ob slovesnem od-
prtju pa so s svojim nagovorom vse prisotne pozdravili 
predsednica Društva invalidov Postojna Andreja Mihel-
čič, župan Občine Postojna Jernej Verbič in direktorica 
Zdravstvenega doma Postojna dr. Irena Vatovec Progar.
	 »Odprtje našega novega prostora, na katerega smo 
potihoma upali dolga leta, v nas prižiga nov elan in 
moč, da bomo tudi v prihodnje dosledno in z vso po-
trebno skrbjo in pozornostjo do svojih članov in okoli-
ce, v katero smo vpeti, nemoteno in veliko lažje opra-
vljali svoje delo,« je v svojem nagovoru med drugim 
dejala predsednica Društva invalidov Postojna Andreja 
Mihelčič in zaključila z besedami: »Društvo invalidov 
Postojna s 372 člani bo od zdaj lažje ustvarjalo pogoje 
za prijaznejše življenje invalidov v naši občini. A brez 
človeka, ki smo mu občani upravičeno že nekaj man-
datov zapored zaupali vodenje naše občine, si našega 
ustvarjanja in delovanja v tolikšni meri ne znamo pred-
stavljati. Hvala g. župan, ker ste si tudi tokrat vzeli čas 
in se nam pridružili. Gospod Jernej Verbič, verjamem, 
da delite veselje z nami tudi vi.«

Šolski otroški parlament
na Osnovni šoli Antona Globočnika Postojna
	 Konec januarja je na OŠ Antona Globočnika potekal šol-
ski otroški parlament. Tema letošnjih šolskih otroških par-
lamentov je »Razmere v družbi«. Gre za zelo pomembno 
in aktualno temo, saj razmere v družbi občutimo prav vsi. 
Otroci in mladostniki preko medijev in vsakdanjih pogo-
vorov dobivajo sliko o svetu oz. stanju današnje družbe. V 
dvorani šole, kjer so bili prisotni tudi gostje z Občine Postoj-
na, Rdečega križa in policije, so učenci od 2. do 9. razreda z 
matične in podružničnih šol (Studeno, Bukovje in Planina) 
predstavili svoja razmišljanja o različnih vidikih te teme. 
	 »Sklenili smo, da je mladim, ki imajo veliko idej, kako 
izboljšati svet, treba prisluhniti, jim nuditi oporo v teh tež-
kih časih in jih spodbujati k pozitivnemu razmišljanju in 
solidarnosti. Učenci bodo glavne sklepe in stališča pred-
stavili na občinskem otroškem parlamentu, ki bo februarja 
na Osnovni šoli Miroslava Vilharja v Postojni,« je ob tem 
povedala mentorica šolske skupnosti učencev Tina Šorc.

Kolaž dogodkov
preteklega meseca

Začetek zemeljskih del
na novi čistilni napravi Postojna
	 V prvi polovici januarja so se (zahvaljujoč ugodnim vre-
menskim razmeram) začela zemeljska dela na novi čistilni 
napravi Postojna, ki je del projekta Čista Ljubljanica. Gra-
dnja nove čistilne naprave (ki je vredna 2,8 milijona evrov 
brez DDV) bo zaključena v letu 2014. Investicija je financi-
rana iz sredstev Kohezijskega sklada Evropske unije in Ob-
čine Postojna. Bazeni, kapacitete 12.000 kubičnih metrov, 
bodo delovali na osnovi SBR tehnologije, ki je ena najučin-
kovitejših tehnologij biološkega čiščenja odpadnih voda z 
zelo visokim učinkom čiščenja, in sicer do kar 99 %.

Jaslice v Košani vsako leto bolj navdušujoče
	 V cerkvi svetega Štefana v Dolnji Košani je vodilni »ja-
sličar« Milan Mozetič skupaj z manjšo ekipo decembrske 
popoldneve preživel pretežno v cerkvi. Posebnost košan-
skih jaslic ni samo njihova velikost (čeprav zavzemajo sko-
raj četrtino cerkve) temveč tudi v tem, da delujejo zelo živo. 

Jaslice v cerkvi sv. Štefana v Postojni
	 Jaslice v cerkvi sv. Štefana v Postojni so postavlje-
ne tako, da zajamejo Jeruzalem in Jezusov rojstni kraj 
Betlehem (Betlehem je približno 10 km jugovzhodno 
od Jeruzalema), s hlevom, v katerem se je rodil Jezus, 
v ospredju, od teh daljnih krajev pa preidejo v domače 
okolje s cerkvijo sv. Štefana in seveda postojnsko sve-
tovno znamenitostjo Postojnsko jamo. Jaslice si je ob 
domačinih ogledalo veliko ljudi od drugod, postojnski 
župnik in dekan Ervin Mozetič pa jaslice tistim, ki si to 
želijo, z veseljem tudi podrobno predstavi. Dekliški pevski zbor

Mavrica tudi letos koledoval
	 V okviru projekta Koledovanje 2013 je Dekliški pevski 
zbor Mavrica pod vodstvom Jelke Bajec v decembru pri-
redil dva koncertna večera in tako popestril praznične dni. 
Poleg deklet so koledne in božične pesmi v Kulturnem 
domu Slavina prepevali še Vokalna skupina Slavna in Žen-
ski pevski zbor Prem. V postojnski cerkvi svetega Štefana 
pa so prepevali božične pesmi z gosti Mladinskim pevskim 
zborom Lux iz Postojne in Komornim dekliškim pevskim 
zborom Vox Ilirica iz Ilirske Bistrice. Staro šego koledova-
nja pa so mavrična dekleta obudila na »tepežni dan«, 28. 
decembra, ko so od hiše do hiše prepevale koledno pesem in 
prebivalcem na postojnskem, pivškem in ilirskobistriškem 
zaželela dobro letino, zdravje in srečo v letu 2014. 
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L judje z vsakim svojim dejanjem 
težimo k blaginji in izpolnjeno-

sti svojega življenja. Pogosto pa se 
naša pričakovanja kljub vloženemu 
naporu ne izpolnijo. Če pogledamo 
naravo - in ljudje smo del narave - je 
blagostanje povsod. Naravne, neo-
krnjene oblike življenja ga prejema-
jo po naravni poti. Da pa kot ljudje 
dosežemo določen nivo blagostanja, 
je potrebna kreativnost, pridnost in 
jasna, vztrajna usmerjenost, v sozvo-
čju s pravilno miselno naravnanostjo. 
Včasih pa se trudimo, vlagamo ve-
liko energije, vendar rezultati niso v 
skladu z našimi pričakovanji. Zakaj? 
Zaradi nepravilne miselne naravnano-
sti, povezne s strahom, nezaupanjem, 
dvomi in včasih tudi zaradi lastne ide-
je, da si nečesa ne zaslužimo. Podobni 
smo šoferju, ki hkrati pritiska na plin 
in na zavoro. Torej, zraven marljivo-
sti, potrebujemo še pravilno miselno 
naravnanost. Lep rek pravi: »Najprej 
možgani in šele nato mišice.«

V vsakem izmed nas je ogromen po-
tencial, ki izvira iz naše prave narave. 
Naš izvor je v Univerzalni energiji, ki 
predstavlja Univerzalne starše za vse 
nas. Starši želimo vse najboljše za 
svoje otroke, da so zdravi, srečni, da 
živijo v blagostanju – na vseh nivo-
jih skrbimo za njih. Tudi Univerzalni 
starši želijo enako za nas, ki smo za-
vedajoč se ali ne, njihovi otroci. Bo-
lezen, strah, nemir, neizpolnjenost, 
revščino, doživljamo samo zaradi 
odtujitve, občutka ločitve od Njih in 

dr. Danilo Kosi, Dayalpuri, prof.

Joga
je pot do uspešnega življenja

neupoštevanja osnovnih kozmičnih 
principov. Obstaja pot nazaj v stik s 
to Univerzalno energijo in posledič-
no prejemanje Njenih osnovnih da-
rov v obliki zdravja, miru, blaginje… 

Za vse v življenju potrebujemo izo-
braževanje. Pomena določenih tipov 
izobraževanja se zavedamo, na pri-
mer za poklic, drugih, ki so pa mo-
goče vsaj toliko pomembni, pa ne. 
Kakšno izobraževanje potrebujemo 
za zdravje, notranji mir, uspešnost, 
srečo? Kaj se je potrebno naučiti in 
kaj pozabiti, da zaživimo optimal-
no? Pogosto mislimo, da življenje 
obvladamo, morda ga obvladujemo 
do določene mere, lahko pa je tudi 
veliko boljše. Pogosto pa nam stvari 
spolzijo iz rok, to se pozna na našem 
zdravju, energetskem stanju, misel-
nih procesih, odnosih, materialnem 
blagostanju in uspešnosti. Smo se 
kdaj vprašali, če morda potrebujemo 
»izobraževanje za življenje«?

10. novoletni pohod na Sv. Lovrenc
	 Turistično društvo Pudgura je tudi letos poskrbelo, 
da so številni ljubitelji Sv. Lovrenca novo leto začeli na 
zdrav način – s pohodom. Ob vpisu so pohodniki dobili 
spominsko značko in požirek pudgurske kapljice. Predse-
dnica društva Vida Požar je navzočim zaželela zdravo in 
prijazno leto 2014 ter prijeten pohod. V vpisno knjigo se 
je letos vpisalo 111 udeležencev pohoda; ob domačinih so 
pohodniki prišli tudi od drugod. (TD Pudgura)

TD Pudgura na izboru
»Ona-on« prejelo laskavo priznanje
	 Članice in člani Turističnega društva Pudgura so na 
zaključni prireditvi Primorsko-notranjske regionalne 
radijske mreže Radio 94 prejeli priznanje akcije ONA-
ON. »Laskavo priznanje smo letos po izboru poslušal-
cev prejeli članice in člani Turističnega društva Pud-
gura za uspešno izveden projekt Zaščita eksponatov 
zbirke starega orodja in naprav v kozolcu toplarju v 
Belskem. Članom to priznanje pomeni potrditev dobre-
ga dela do sedaj in spodbudo za v prihodnje. Ob tej 
priložnosti se še enkrat zahvaljujemo vsem, ki so nam 
pri našem delu kakorkoli pomagali,« je povedala pred-
sednica TD Pudgura Vida Požar.

Protihrupna zaščita

Na uredništvo Postojnskega prepiha so se, ker je 
bila v prejšnji številki v rubriki »Iz državnega zbo-
ra« omenjena tudi postavitev protihrupne ograje, 
obrnili prebivalci Javorniške ceste ter nas popro-
sili za informacijo, ali bo ograja postavljena tudi 
za protihrupno zaščito območja Javorniške ceste 
in kdaj naj bi se postavila. Vprašanje smo naslovili 
na oba postojnska poslanca v DZ RS, odgovor pa 
prejeli le od poslanca in bivšega ministra za infra-
strukturo in prostor Zvoneta Černača.

Milan Štulc, odgovorni urednik

Odgovor:
»Spoštovani! Informacijo o tem sem v preteklem letu 
večkrat posredoval javnosti, nazadnje v sklopu moje-
ga pisnega prispevka v decembrski številki Postojn-
skega prepiha. Protihrupna ograja na obeh straneh 
avtoceste na Ravbarkomandi (tako proti Javorniški 
kot proti Postojni) in pri Stari vasi bo postavljena le-
tos. Začetek del je napovedan po zaključku postavitve 
protihrupne ograje Unec, po moje zgodaj spomladi. 
DARS je o tem izdal zloženko, v kateri so navedeni 
točni podatki o dolžini, višini in drugem. Zgibanka je 
na voljo tudi na spletni strani DARS-a.«

Zvone Černač, poslanec in bivši minister za 
infrastrukturo in prostor

»Joga v vsakdanjem življenju« pred-
stavlja izobraževanje za življenje. 
Veličina Joge v vsakdanjem življe-
nju je v tem, da ni samo za mlade, 
močne, gibčne, »naspidirane« am-
pak je primerna za vse, ne glede na 
starost, telesno stanje, izgorelost in 
utrujenost od življenja. S pomočjo 
joge VVŽ ne delamo samo na tele-
snih in energetskih sistemih, temveč 
tudi na psiho-mentalnih in duhovnih, 
ki predstavljajo gonilno silo našega 
življenja. Človek je kompleksna ce-
lota materialnega, energetskega, psi-
ho-mentalnega in duhovnega. Vse 
vpliva na vse, za optimalne rezultate 
je potrebno dosledno delati na vseh 
omenjenih principih. Neizpodbitno 
dejstvo je, da svoja življenja lahko 
spremenimo na bolje in to v vseh 
ozirih, če le hočemo. Ne gre za ču-
deže ampak samo za sozvočje s te-
meljnimi življenjskimi tokovi. Joga 
VVŽ ni nova, senzacionalna metoda, 
ki bo sto procentno rešila vse težave 
in probleme in nas čez noč naredila 
zdrave, uspešne in srečne. Predsta-
vlja pa celosten, varen, postopen in 
sistematičen pristop do sebe tudi iz 
zornega kota psihomentalnih pro-
cesov, vzorcev razmišljanja, fiksnih 
idej, strahov... Z nekaj truda in zna-
nja lahko v sebi ogromno spremeni-
mo in to se začne manifestirat tudi v 
»zunanjem« življenju.
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s prof. Darkom Slavcem

Milan Štulc

D arko Slavec, akademski slikar, 
mag. slikarstva in mag. grafike, 

se je rodil 1951 v Postojni. O njegovi 
profesionalni poti lahko sicer veliko 
preberemo v različnih medijih in zasle-
dimo, da je diplomiral na Akademiji za 
likovno umetnost v Ljubljani leta 1975 
pri prof. Jelisavi Čopič. Študij je nada-
ljeval na slikarski specialki in leta 1977 
diplomiral pri prof. Gabrijelu Stupici. 
Istega leta se je vpisal še na grafično 
specialko in leta 1980 diplomiral pri 
prof. Bogdanu Borčiču. Do sedaj je pri-
pravil že več kot 150 samostojnih sli-
karskih razstav ter sodeloval na še več 
skupinskih razstavah doma in v tujini. 
Zaposlen je kot redni profesor za risa-
nje in slikanje na Katedri za oblikova-
nje tekstilij in oblačil Oddelka za teks-
tilstvo Naravoslovno tehniške fakultete 
Univerze v Ljubljani. Poučuje številne 
predmete s področja likovne umetnosti, 
oblikovanja in fotografije. Je soustano-
vitelj Visoke strokovne šole za risanje 
in slikanje v Ljubljani in je bil profe-
sor na tej šoli od njene ustanovitve leta 
1990 do leta 2010. Med letoma 1997 in 
2003 je bil mentor na likovni šoli Ško-
fijske klasične gimnazije v Ljubljani. 
Aktiven je na številnih izobraževalnih 
področjih. Do sedaj je izdal tri knjige 

s področja oblikovanja, fotografije in 
umetnosti ter napisal več recenzij za 
knjižne izdaje in številne spremne te-
kste v katalogih različnih likovnih in 
fotografskih ustvarjalcev ob njihovih 
predstavitvah v javnem prostoru. V letu 
2009 je bil o njegovem ustvarjanju na 
RTV Slovenija posnet dokumentarni 
film Od kruha do zvezd. Danes živi in 
dela v Ljubljani. A vrnimo se na zače-
tek. Prva štiri leta svojega življenja je 
preživel v Orehku v »zgornji« hiši nje-
govi starih staršev po očetovi strani, 
nato so se kot tričlanska družina prese-
lili v »spodnjo« hišo tete Mete, kjer so 
ostali 33 let, kar je seveda pomembno 
vplivalo na njegovo odraščanje. 
	 »Ta hiša je imela »rajski« vrt in ker 
je bila na periferiji vasi, je imela tudi 
lepo izhodišče za »pot na gmajno«, kot 
smo takrat rekli. Mama Danica je bila 
rojena leta 1931 v Uncu v družini Udo-
vič, oče Danilo pa leta 1924 v Orehku. 
Mama je bila do mojega rojstva zapo-
slena na Občini Postojna, kjer je zaradi 
lepe pisave vpisovala podatke v matič-
ne knjige. Po mojem rojstvu pa se je v 
celoti posvetila družini. Oče je imel kot 
uslužbenec različne službe v Hruševju, 
Tovarni mesnih izdelkov v Postojni, po-
zneje pa v Javorju v Pivki,« se mladih 
let spominja prof. Darko Slavec.

	 Po 2. svetovni vojni se je v Orehku 
rodilo veliko otrok, tako da mladim 
v tistem času ni bilo nikoli dolgčas. 
Otroci in najstniki so se kratkočasili z 
različnimi igrami, pozimi pa so se ve-
liko sankali, smučali, prirejali tekmo-
vanja v smučanju, smučarskih skokih 
in teku na smučeh. »Najbolj romantič-
no pa je bilo takrat, ko je moja stara 
mama v zimskih večerih ob razgretem 
štedilniku in prasketajočem ognju pri-
povedovala številne pravljice in zgod-
be iz Brazilije, kjer je preživela svoja 
otroška leta. Te pravljice in zgodbe so 
mi burile domišljijo, kar še danes iz-
koriščam pri svojih slikarskih idejah. 
Mama mi je v času odraščanja izkazo-
vala vso materinsko ljubezen in skrb, 
kar je pozneje vplivalo na moj pozitiven 
odnos do sveta in ljudi,« kar nekoliko 
nostalgično poveže globoke družinske 
vezi z njegovim današnjim pogledom 
na svet. »V Orehku kot naravnem ci-
vilizacijskem okolju in v okolici sem 
pognal prve korenine v elementarnih 
spoznanjih o ustroju sveta, dobil vpo-
gled v naravne vzorce, detajle, v estet-
ske, čutne in funkcionalne učinke le-
tnih časov, različnih vremenskih stanj 
ter doživljal pravljičnost sneženja, 
šuma vetra v krošnjah smrek, eteričnih 
vonjev, sprememb svetlobnih učinkov 
v pokrajini, tisočih odtenkov zelene 
barve, kar sem že takrat doživljal kot 
čudež življenja, gibanja in minljivosti. 
Najbolj pa me je pri tem impresionira-
lo nočno nebo z neskončnim številom 
zvezd in magično temo. Ko smo v ve-
černih urah smučali v bližini vasi, sem 
velikokrat strmel v ta čudež nad sabo.«
	 To so sčasoma opazili tudi njegovi 
vrstniki in nekdo je ob taki priložno-
sti dejal svojemu kolegu: »Glej, Dare 
spet luno gleda!« Njegov stari oče je 
bil kmet, zato je Darko neprestano 
pomagal pri vseh kmečkih opravilih, 
kar ga je prizemljilo in v njem obli-
kovalo občutek za naravnost, prepro-

stost, skromnost, poštenost, marljivost, 
praktičnost in iz njega izkoreninilo iz-
umetničenost in nenaravnost. 
	 »To kmečko preprostost in razu-
mnost gojim še danes v sebi kot vzor,« 
pove prof. Darko Slavec v najinem 
pogovoru in s tem odgovori tudi na 
moje nepostavljeno vprašanje notra-
njega občutka, od kod njegova skro-
mnost. Okolje, v katerem je živel, ga 
je estetsko navdihovalo. »Tudi »spo-
dnja« hiša je zaradi svoje prostorno-
sti, starosti, mračnosti in skrivnostno-
sti močno vplivala na moje slikarstvo. 
V tej hiši sem se navzel občutka za 
tišino, temo, mirovanje, osamljenost, 
hladnost, odtujenost in brezčasnost. 
Zunaj hiše pa je bilo na vrtu pravo 
nasprotje v prostranosti dnevnega 
in nočnega neba, ki je predstavljalo 
okno za vstop v pravi, neskončni in 
skrivnostni kozmični prostor. Vsa ta 
občutja in spoznanja so se naselila v 
mojo mlado osebnost, da sem pozneje 
sploh lahko slikal slike s kozmično te-
matiko na pristen način. Prav tako mi 
je nebo s svojo imaginacijo predsta-
vljalo preboj iz zaprtosti vasi v pro-
stranstvo praznine in svobode brez 
meja. Vso mladost sem tako v mislih 
in sanjah letel nad različnimi zemelj-
skimi pokrajinami, kar je bila osnova 
za moje današnje letenje med zvezda-
mi, galaksijami in celo univerzumi, 
osvobojen zemeljske gravitacije.«

	 Tudi Darkov oče se je občasno 
ukvarjal s slikanjem. Kot otrok je Dar-
ko nekoč v stari skrinji našel njegov 
kovček z avstrijskimi oljnimi barvami, 
kar je bila prav gotovo vaška izjema.
	 »Vonj teh barv me je popolnoma 
prevzel, tako da sem se kmalu zatem 
odločil v življenju postati slikar. Tako 
sem že v 6. razredu osnovne šole sli-
kal z oljnimi barvami na leseno plo-
ščo. Tudi pozneje, ko sem obiskoval 
srednjo tehniško lesno industrijsko 
šolo v Ljubljani, sem se vsa štiri leta 
intenzivno pripravljal na vstop v sli-
karski poklic. Po opravljenem spre-
jemnem izpitu na ALU 1971 sem se 
pričel še intenzivneje učiti risanja in 
slikanja od zgodnjega jutra do po-
znega večera vseh 8 let študija.«
	 Ob ljubezni do slikanja je Darko-
vo življenje oplemenitila še ena ve-
lika ljubezen. Leta 1970 je spoznal 
namreč svojo ženo Zdravko. »Res 
je in mi še danes stoji ob strani kot 
ljubljena slikarska muza in me pod-
pira pri vseh mojih slikarskih projek-
tih. Poročila sva se leta 1974, ko se 
nama je rodil sin Jani, leta 1982 pa 
še sin Mitja. Odraščanje obeh sinov 
in čas intenzivnega slikanja predsta-
vlja najvitalnejši del v mojem življe-
nju. Žena je po poklicu psihologinja 
in je bila zaposlena v tem poklicu, 11 
let pa je bila tudi direktorica Zavoda 
za usposabljanje invalidne mladine 
v Kamniku. Sin Jani je študiral me-
dicino, Mitja pa ekonomijo. Sedaj so 
se nam pridružili še trije novi člani 
razširjene družine: Mitjeva sopotni-
ca Sandra – mama naše vnučke Kaje 
(3 leta) in vnuka Davida (3 mesece). 
Vnuki so moja velika radost!«
	 Poletne počitnice preživljajo v hiši 
Zdravkinih staršev v Strunjanu, s so-
progo in sinovi pa so veliko potovali 
po Evropi in Bližnjem vzhodu ter si 
ogledali večino najpomembnejših ga-
lerij, muzejev, arhitekturnih spome-
nikov in kultur. Prof. Darko Slavec še 
vedno rad kolesari in plava. Ker mu 
je astronomija enako pomembna kot 
slikarstvo, pa rad prebira knjige in 
revije z obeh področij. Samega sebe 
vidi kot dinamično, raziskovalno in 
ustvarjalno osebnost, ki poskuša čim 
več spoznati, ustvariti in darovati v 

slikarskem, pedagoškem in osebnem 
smislu. Največje priznanje v njego-
vem ustvarjanju je pomenil osebni 
napredek na področju slikarstva, v 
pedagoškem razvoju, v širjenju zna-
nja (do sedaj je predaval že približno 
30 različnih predmetov) in v razvoju 
njegove osebnosti. K temu lahko pri-
štejemo tudi povabila številnih gale-
rij k pripravi samostojnih razstav in 
sodelovanju na skupinskih razsta-
vah, pa tudi napredek v njegovem 
splošnem življenjskem delovanju za 
skupno dobro. Naj spomnimo, da je 
ob odprtju Osnovne šole Prestranek 
šoli podaril več likovnih del, kar 
razloži s preprostimi, a vrednostno 
globokimi besedami: »Že dolgo pred 
tem sem gojil željo, da to storim. Si-
cer pa, karkoli bi tej šoli podaril, bi 
bilo premalo glede na to, koliko ne-
precenljivo velikega je ta pedagoška 
ustanova s svojimi učitelji dala meni 
za popotnico v življenje.«
Rojstno hišo sta z mamo dokončno 
prenovila v letih po očetovi smrti 
(1986), velik podstrešni senik pa so 
preuredili v galerijo in atelje. Po ma-
mini smrti (2011) sta z ženo obnovila 
dve njivi na Orehku in pričela kme-
tovati. »Če le zmoremo, smo (razen 
v zimskem času) dvakrat na teden v 
Orehku,« ob koncu pogovora pove 
prof. Darko Slavec, izreče prisrčne 
pozdrave vsem bralcem Postojnske-
ga prepiha in hkrati povabi: »Ob tej 
priložnosti bi rad povabil vse bralce 
Postojnskega prepiha, da obiščejo 
in si ogledajo našo hišo in galerijo v 
Orehku, kjer bodo vedno dobrodošli. 
Galerija je bila v ta namen tudi zgra-
jena, da jo damo na ogled kot kul-
turno zanimivost, zanimivost kraja, 
občine ali celo regije. Srečno!«
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Košnikova gostilna tudi v Studenem
	 Kulturno društvo Lipa Studeno je gostilo znamenito 
Košnikovo gostilno v izvedbi Mita Trefalta, ki se je od-
zval povabilu mladih članov društva ter prišel gostovat 
na oder Kulturnega doma Studeno. »Upam si trditi, da je 
bila predstava v sodelovanju z Moškim pevskim zborom 
Studeno pod vodstvom Mirana Rebca zabavna in enkra-
tna. To je potrdila tudi polna dvorana obiskovalcev, ki 
so nad predstavo izražali navdušenje, prav tako pa je bil 
nad udeležbo obiskovalcev, prijaznostjo domačinov in 
petjem fantov navdušen tudi sam Mito Trefalt. Prireditev 
pa ni poskrbela samo za smeha poln večer, ampak je ime-
la tudi dobrodelni namen,« je o prireditvi zapisala tajnica 
KD Lipa Studeno Andreja Penko. 

Pika Nogavička spet dokazala svojo moč
	 Saj poznate Piko Nogavičko? Neustrašna je in se znaj-
de v vsaki situaciji. Tako je bilo tudi na odrskih deskah 
Kulturnega doma Postojna, katerega dvorano je Pika No-
gavička s pomočjo Občine Postojna uspela napolniti že 
drugič v kratkem času, čeprav tokrat na drugačen način 
kot tik pred koncem minulega leta. V pisanih nogavicah 
Pike Nogavičke je tokrat stala Senta Ančimer, v obleki 
čarovnika Uršolina in roparja pa se je skrival Uroš La-
vrič, v produkciji Zavoda Enostavno Prijatelji pa sta s 
svojim nastopom navdušila in prevzela občinstvo.

Velik uspeh učenk Glasbene šole Postojna
	 Koledarsko leto 2013 je bilo za marsikaterega učenca 
glasbene šole uspešno, nekateri med njimi pa so dosegli res 
odmevne rezultate. Med najbolj uspešne prav gotovo so-
dijo tri mlade flavtistke, ki so se v preteklem letu večkrat 
predstavile na državnih in mednarodnih tekmovanjih. Met-
ka Črnugelj, Lara Gašič in Rebeka Mislej so nas razvajale 
z odličnimi rezultati na tekmovanjih že v prvem delu leta. 
Spomnimo se, da so v februarju in marcu 2013 dosegle dve 
zlati priznanji na regijskem tekmovanju, dve srebrni plaketi 
na državnem tekmovanju, na mednarodnem tekmovanju v 
Beogradu pa kar tri prve nagrade, Metka pa je kot najbolje 
ocenjena tekmovalka prejela še laureat tekmovanja.
	 Njihovo prepričljivo igranje je bilo prepoznano tudi 
na mednarodnih tekmovanjih v novembru in decembru 
2013. Talent, volja in dobro delo čez vse leto so prav go-
tovo recept za dosežene rezultate. V novembru 2013 se 
je Rebeka udeležila mednarodnega tekmovanja Emona 
(v Ljubljani). Prejela je 92 točk in srebrno plaketo. V za-
četku decembra pa sta se na mednarodnem tekmovanju 
»Arsnova« v Trstu predstavili Metka in Lara. Odlična 
nastopa sta bila s strani strokovne komisije tudi odlično 
ocenjena. Od 100 možnih točk je bila Lara ocenjena z 
oceno 98, Metka pa 95 točk. Priigrali sta si prvi nagradi. 
Veselje in zadoščenje je bilo za mlade tekmovalke ve-
liko, prav gotovo pa so se uspeha veselili tudi njihova 
mentorica prof. Suzana Furlan Mitev, starši in vsi, ki so 
jim ob pripravah stali ob strani in jih spodbujali.
	 V Piranu je (prav tako v začetku decembra) potekalo 
prvo mednarodno tekmovanje »G. Tartini«. Dve mladi 
violinistki Karin Doles (iz razreda prof. Marinke Kukec 
Jurič) in Nika Širca (iz razreda prof. Eve Dukarič) sta se 
z uspešnim nastopom predstavili mednarodni strokovni 
komisiji in dosegli srebrno plaketo (Karin Doles) in pri-
znanje za udeležbo (Nika Širca). Prvi koraki v svet tek-
movanj so tudi za njiju uspešni in nova izkušnja prav go-
tovo prav posebna. Mladi violinistki stopata v svet glasbe 
z velikimi željami in načrti, njuno zagnanost pa z dobrim 
strokovnim delom usmerjata njuni učiteljici. 
	 Vloženi trud, dodatne ure pouka, korepeticije in pri-
pravljalni nastopi so bili za vse mlade glasbenice popla-
čani z uspešnimi nastopi in lepimi rezultati. Mentorice 
(profesorice Marinka Kukec Jurič, Eva Dukarič in Suza-
na Furlan Mitev ter pianistka prof. Snježana Pleše, ki je 
vse tekmovalke spremljala) si zagotovo zaslužijo javno 
pohvalo. Doseženi rezultati so plod visokega strokovne-
ga znanja in predanega dela. 

Vokalna skupina Elum
	 Konec januarja je minilo devet let od tistih prvih vaj 
v postojnskem župnišču. Osem osnovnošolk nas je bilo, 
vse glasne in klepetave. »Mule, tišina!« je od časa do časa 
kakšna poskusila srečo, da nas pomiri. Ker ni pomaga-
lo, smo zapisale na tablo. Mule! Elum. Tako smo ostale 
mule. Zborček, ki se je iz dvoglasnih otroških ljudskih 
in cerkvenih pesmic počasi, počasi vzpenjal, ojačal, širil 
repertoar in začel pisati tudi svoje priredbe pesmi. Zrno na 
zrno, pogača. Po šestih letih smo se postavile ob bok viš-
jemu razredu in se preizkusile na regijskem tekmovanju. 
Za malo smo zgrešile zlato in prejele srebrno priznanje. 
Bile smo iskreno zadovoljne. Čez dve leti – še enkrat. To-
krat v rokah držimo zlato priznanje in vriskamo od navdu-
šenja. Trud se je poplačal in obrestoval. Predvsem same 
sebi smo dokazale, da nismo več iste »mule«, kot smo 
bile pred leti. Da je za nami dolga pot od tistih prvih vaj 
do zlatega priznanja. Kakšna pevka je tu pa tam odšla in 
se nam spet nova pridružila. Narava zbora pa je vedno 
ostala enaka: mladostna in težko ukrotljiva. Tako se je v 
skupini ustalilo deset deklet. Deset različnih smeri študija 
iz vseh mogočih strok, deset okusov, načinov razmišljanja 
in deset študentskih urnikov za usklajevanje. Cilj pa eden: 
peti in ustvarjati. Skupaj. Čim več. Oblikovala nas je neo-
majna volja in kreativnost zborovodkinje Karoline Repar. 
V prvi vrsti in vedno znova. Oblikovale so nas kritike ko-
misij z vseh mogočih revij, ki smo se jih pridno udeleže-
vale skozi leta. Oblikovali so nas vsi gostitelji in vsi naši 
gostje, ki so nam pokazali tiste druge plati zborovskega 
petja – izmenjevanje izkušenj, druženje in prijateljstvo. 
Ko smo pred leti svojo občino predstavljale na gostova-
njih v nemškem Durachu ali v italijanskem zamejstvu, 
smo hitro uvidele, koliko lažje je izstopati v tujini kot v 
naši domači regiji, ki je posejana s številnimi prvovrstni-
mi zbori. Ob tako izrednem nivoju zborovskega petja je 
treba negovati svojo posebnost. Mule jo na primer negu-
jemo z glasnostjo smeha in neustavljivim gurmanstvom, 
ki nam pritiče. A seveda to ni vse. Ponašamo se predvsem 
z zelo pestrim repertoarjem glasbe in aktivnosti. Sodelo-
vanje ne odrečemo tako političnim priložnostim kakor 
tudi gledališkim projektom z društvom brezdomcev Kra-
lji ulice. Da ne govorimo o porokah, proslavah in vseh vr-
stah koncertov. V kratkem bomo letni pridelek predstavile 
na letnem koncertu (29. marca 2014), pripravljamo pa še 
projekt PrijETNO glasbeno potepanje, kjer bomo v več 
dejanjih postregle z našo specialiteto – etno priredbami 
ljudskih pesmi. (Tjaša Blaško)

Spoštovane občanke in občani!

Mesec februar nas vsako leto spomni na tisto, kar 
je nekako najbolj naše, tisto, kar nas zaznamuje in 
opredeljuje. Pomen kulture za naš narod je nepre-
cenljiv in velikokrat izpričan, najlepše pa se kaže v 
tem, da smo kulturi namenili tudi poseben praznik. 
Ne le 8. februar, celoten mesec je posvečen kulturi 
in prav vsak od nas lahko v že tradicionalno bogati 
ponudbi kulturnih dogodkov najde nekaj zase. Iz-
koristimo torej ta mesec in s svojim sodelovanjem 
počastimo to, na kar smo lahko vedno upravičeno 
ponosni. Četudi ne vedno enakih misli in pogledov 
ter navkljub nesoglasjem, kultura ostaja temelj, na 
katerem stojimo vsi, ki živimo v tej naši deželi. Tu je 
naš izvor, naše bistvo – to smo mi.

Jernej Verbič, Vaš župan
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P.E.S.C.A.
Projekt o vzgoji za zdravo prehrano

Veronika Švigelj

Mnenja otrok o projektu PESCA

Otroci POŠ Hruševje in OŠ Prestranek so vključeni v pro-
jekt o vzgoji za zdravo prehrano že dobro polovico leta, zato 
naju je z učiteljico Eriko Grželj zanimalo, kaj otroci menijo 
o projektu in o delavnicah, ki jih tedensko obiskujejo.

»Kaj meniš o projektu PESCA in o delavnicah?«

Podružnična osnovna šola Hruševje, učenci OPB

• Živa Stegel, 3. r.: »Všeč mi je, da spoznavamo manj znane 
jedi, jih okušamo in tudi kdaj doma pripravimo. Razveseli-
lo me je Miklavževo PESCA darilo (predpasniki, kuharska 
kapa), izlet v Kobarid pa se mi je zdel izredno zanimiv.«
• Jernej Praper, 2. r.: »Najbolj zanimiva se mi je zdela 
priprava zdravega hamburgerja s polpetom iz postrvi, 
ki je bil zelo okusen.«
Žiga Posega, 4. r.: »Najbolj všeč mi je bil postopek izde-
lave masla.«
• Tobija Aljaž Novak, 3. r.: »Zavedam se, da so jedi zdrave 
in hranljive, vendar mi njihov videz ni preveč všeč. Ajdovo 
kašo smo skuhali tudi doma, pojedel sem pol sklede in ker 
je bila tako nasitna, sem ostalo pojedel za večerjo. Zelo so 
mi všeč passatelli v juhi, pripravimo jih tudi doma.«
• Gaj Gašper Škerjanc, 2. r.: »Tako se mi zdi zanimivo, da 
komaj čakam naslednje delavnice.«
• Luka Dolenc, 2. r.: »Zanimivo se mi zdi prav vse. Doma 
pogosto poskušam ponovno pripraviti zdrave jedi.«
• Ajdin Mujanović, 3. r.: »Najbolj zanimiva se mi je zde-
la okrasitev piškotov. Postrv je bila zelo dobra, pripra-
vili smo jo tudi doma.«
• Katarina Suša, 2. r.: »Je zelo lepo, jedi so okusne. Rada 
pridem na delavnice.«

OŠ Prestranek, 5. razred

• Taja Nabergoj: »PESCA delavnic sem se udeležila, ker me 
je zelo zanimalo, kaj bomo počeli. Super se mi zdi, da sem se 
naučila kuhati bučno juho, zdrave hamburgerje, joto, ajdo-
vo kašo … Na delavnicah se zelo zabavamo in tekmujemo v 
kuhanju. Jedi skuhamo tudi doma. Upam, da bodo delavni-
ce PESCA delovale tudi v novem šolskem letu.«
• Kaja Filipčič: »Ta krožek mi je zelo všeč, ker uživam v 
kuhanju in skupinskem delu. Zmeraj se kaj novega pri-
pravi. Pohvalila bi tudi učiteljico, ki je zelo pridna in zna 
lepo razložiti. Tako da komaj čakam, da pride ta četrtek.«
• David Rešeta: »Pri vseh delavnicah kuhamo in se zaba-
vamo. Ta teden smo naredili passatelle v juhi. Zmagala je 
naša fantovska ekipa. Zelo smo se zabavali.«
• Luka Papić: »PESCA krožek je zelo zanimiv. Kuhamo 
in se zabavamo, obenem pa učimo. Dobimo tudi recepte 
jedi, ki jih skuhamo tudi doma in z veseljem pojemo.«
• Žan Kontelj: »Pri PESCI se imamo zelo lepo, se zaba-
vamo in smo odlična ekipa. Zelo radi obiskujemo delav-
nice, ker kuhamo izvrstne jedi. Zelo radi bi jih obiskovali 
tudi naslednja leta.«
• Samanta Brožič: »PESCA delavnice so mi zelo všeč, 
saj imamo vsakič nove recepte. Všeč mi je tudi učiteljičin 
način razlage za pripravo jedi. Želim si, da bi delavnice 
tako napredovale tudi naslednja leta.«
• Polona Boštjančič: »PESCA delavnice so mi zelo všeč. 
Na njih počnemo veliko stvari, kuhamo in se učimo ku-
hati, spoznavamo nove okuse … Poleg učenja se tudi za-
bavamo s prijatelji.«

• Kristjan Železnik: »PESCA je dober krožek. Veliko se 
naučiš in se navadiš kuhati. Tam se imamo lepo, se druži-
mo in se zabavamo. PESCA je najboljši krožek.«
• Lan Poženel: »Delavnice so mi zelo všeč. Jedi so odlič-
ne, veseli me tudi priprava jedi. Upam, da bodo delavni-
ce tudi naslednje leto.«

OŠ Prestranek, 4. razred

• Tajda Valenčič: »PESCA delavnice so mi zelo všeč, ker 
se učimo kuhati in spoznavati nove jedi. Tudi mama je 
bila vesela, ko sem ji prinesla domov recepte, ki jih še 
ni poznala. Želim si, da bi se PESCA delavnice nadalje-
vale še naprej.«
• Nika Drole: »Zelo sem vesela, da lahko sodelujem na 
PESCA delavnicah. Tu se veliko naučim o zdravi prehrani 
in doma z veseljem učim svojo mamo kuhati. Veliko do-
brega okusim in mislim, da mi bo v prihodnosti koristilo.«
• Maks Milharčič: »PESCA delavnice so zelo dobre, ker 
se naučim veliko kuhati in mama je ponosna na jedi, ki 
jih pripravim.«
• Patrik Bergoč: »PESCA delavnice so mi zelo všeč, ker spo-
znavamo nove jedi. Najbolj všeč so mi sladice. Upam, da se 
bodo kuharske delavnice nadaljevale tudi naslednje leto.«
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Oglasna deska

Čestitke vsem
januarskim 

novorojenčkom
in njihovim staršem!

Vsem starostnikom,
ki ste praznovali v 
januarju, kličemo:

“Še na mnoga leta!”

Prvih 12 certificiranih varuhinj predšolskih 
otrok je listino pridobilo na Postojnskem

	 Ljudska univerza Postojna je v prvih dneh novega 
leta podelila prvih dvanajst certifikatov o nacionalni 
poklicni kvalifikaciji varuh/-inja predšolskih otrok. 
Postopek potrjevanja znanja za pridobitev omenjene 
NPK se je tudi na nacionalni ravni izvajal prvič. Vse 
kandidatke, ki so se prijavile v postopek, so imele po-
leg vstopnih pogojev zaključen tudi program predšol-
ska vzgoja in formalne delovne izkušnje, zato jim je 
tričlanska zunanja komisija NPK izdala potrdila le na 
podlagi predloženih dokazil v osebni zbirni mapi brez 
praktičnega preverjanja znanja.
	 Novopečene varuhinje predšolskih otrok bodo v skladu 
z novo zakonodajo lahko opravile vpis v register pri Mi-
nistrstvu za izobraževanje, znanost in šport. Slednje izda 
prosilcu odločbo o vpisu v register, na podlagi katere se 
oseba lahko registrira kot samostojni podjetnik in na svo-
jem domu varuje do vključno 6 otrok. V zaostrenih razme-
rah na trgu dela je takšna oblika zaposlitve lahko dobrodo-
šla priložnost za izboljšanje socialnega položaja. 
	 Na Ljudski univerzi Postojna že poteka vpis v novo sku-
pino za pridobitev NPK. Pripravljen je tudi 100-urni pro-
gram usposabljanja, v katerem se udeleženci seznanijo s 
strokovnimi vsebinami, ki jih za poklic varuha predšolskih 
otrok predvideva Katalog strokovnih znanj in spretnosti.
	 Ljudska univerza vsem novim lastnicam certifikata is-
kreno čestita in jim želi veliko zadovoljstva in uspeha 
pri delu z otroki ter k novi izkušnji vabi vse tiste, ki jih 
omenjeni poklic veseli.

Erika Švara, Svetovalno središče Postojna

Rodoslovna delavnica

Pod okriljem Zavoda Znanje Postojna, OE Ljudska uni-
verza Postojna sta konec preteklega leta potekali delav-
nici za rodoslovce začetnike, ki ju je pripravil in vodil iz-
kušeni rodoslovec Andrej Smerdu iz Postojne. Delavnici 
sta bili namenjeni predvsem udeležencem, ki jih zanima-
jo njihove korenine in so si želeli pridobiti novih znanj, 
s katerimi lahko pričnejo učinkovito zbirati rodoslovne 
podatke. Poleg izdelave osnovnega drevesa prednikov so 
z aktivnim sodelovanjem spoznavali osnovne veščine in 
metode v rodoslovju, glavne in sekundarne rodoslovne 
vire, različne rodoslovne prikaze in nekatere rodoslovne 
računalniške programe, s katerimi si bistveno olajšamo 
svoje raziskovalno delo. Na tej osnovi in s pridobljenimi 
spretnostmi so si tako oblikovali posamezne korake za 
začetek zbiranja podatkov svojih prednikov. Poudarjeno 
je bilo predvsem dejstvo, da moramo začeti z zbiranjem 
podatkov o prednikih, ki jih poznamo oziroma so še pri-
sotni v spominu družinskega kroga. Zelo pomembno vlo-
go pri tem imajo starejši družinski člani, razne družinske 
legende, stari dokumenti in fotografije v domačem arhivu 
ali podstrešju. 
Pri udeležencih je nedvomno pustil večji pečat obisk ar-
hiva v postojnskem župnišču, kjer se je večina prvič sre-
čala z matičnimi knjigami, ki predstavljajo osnovni vir 
za rodoslovce. Tam so se lahko preizkusili tudi v branju 
gotice, najpogosteje uporabljene pisave v knjigah iz 19. 
stoletja. 
Med drugim so bili na delavnicah izpostavljeni tudi ne-
kateri sekundarni rodoslovni viri, med katere zagotovo 
sodijo krajevne kronike, še bolj pa zemljiška knjiga in 
katastri iz različnih obdobij, ki se v starejših različicah 
hranijo predvsem v Arhivu Republike Slovenije in Po-
krajinskem arhivu Koper. 
Bogatejši za novo izkušnjo in znanje so se udeleženci od-
pravili novim izzivom naproti pri svojem raziskovanju.

Udeleženci so s pomočjo računalniškega programa izde-
lali svoje rodoslovno drevo.
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A ZAVOD ZNANJE POSTOJNA razpisuje
študentsko delo v turistično informacijskih

centrih (TIC) v občini Postojna.

Prijave z življenjepisi, pošljite na elektronski naslov 
info@zavod-znanje.si ali po pošti Zavod Znanje Po-
stojna, javni zavod, Kolodvorska cesta 3, 6230 Po-
stojna. Prijave sprejemamo do konca februarja 2014.

Naziv delovnega mesta: Študenti
Država: Slovenija
Podjetje/pravna oseba: Zavod znanje Postojna, jav-
ni zavod, Kolodvorska cesta 3, 6230 Postojna
Funkcijsko področje: Turistično informacijski centri 
Delovni čas: Poln delovni čas, sezonsko delo
Vrsta zaposlitve: Določen čas
Opis del in nalog: Ker si želimo ustvariti kakovostni 
turistično informacijski kader, vas vabimo k sode-
lovanju. 
Prednost dajemo polnoletnim dijakom in študen-
tom. Želimo družaben, natančen, prilagodljiv in za-
nesljiv kader. Seveda, se zahteva znanje vsaj dveh 
svetovnih jezikov. 

Minimalne zahteve:
•	 Polnoletnost (18 let)
•	 Aktivno znanje dveh tujih jezikov

Notranjski muzej Postojna / Kolodvorska c. 3, Postojna
T: 05 721 10 90 / S: www.notranjski-muzej.si
URNIK (oktober – april): od pon. do pet.: od 9. – 15. ure / sob., ned.: od 11. – 16. ure

»Mehanični raženj iz Predjamskega gradu«
(odprta do 20. januarja 2014)

»Spomin je doma v muzeju«

»Človeška ribica med nami«

»Jamski in rjavi medved«

»Živi svet podzemlja«

»Fotogra�je večne teme«

VABLJENI
K OGLEDU
RAZSTAV:

Spomladanska akcija zbiranja kosovnih 
odpadkov iz gospodinjstev na
urbanem območju Občine Postojna 
(14. 3. 2014 – 20. 5. 2014)

Tudi v letošnjem letu boste lahko prebivalci naselij Po-
stojna in Prestranek dvakrat oddali kosovne odpadke, ki 
so se nabrali v vaših gospodinjstvih in jih ne potrebujete 
več. Prva – spomladanska akcija zbiranja se bo začela 
14. 3. 2014 v naselju Postojna (ulice: Raubarkomanda, 
Javorniška pot, Ljubljanska cesta, Park pod Javorniki, 
Na Lokvi) in končala 20. 5. 2014 v naselju Prestranek 
(Reška cesta). Na terminsko in lokacijsko vnaprej dolo-
čenih mestih bodo nameščeni odprti zabojniki v velikosti 
5–9 m3. Ko se bo zabojnik napolnil, se ga bo odpeljalo 
na praznitev, po praznjenju pa vrnilo na prvotno mesto. 
Posamezen zabojnik bo na lokaciji za oddajo kosovnih 
odpadkov na voljo najmanj 3 dni. Zadnji dan oddaje na 
posamezni lokaciji morajo biti kosovni odpadki pripra-
vljeni za odvoz najkasneje do 8. ure zjutraj.

Uporabnike naših storitev na območju vasi Občine Po-
stojna pa pozivamo, da do konca leta izkoristijo brezplačen 
odvoz kosovnih odpadkov »na klic« (kupona za naročilo 
odvoza se nahajata na hrbtni strani položnice za mesec de-
cember 2013 in januar 2014). Opozarjamo, da neizkoriščeni 
kuponi niso prenosljivi v naslednje leto in da jih ni možno 
uporabiti za na primer odvoz zelenega vrtnega odpada.

Kateri odpadki spadajo med kosovne odpadke? 
•	 Pohištvo – omara, stol, postelja, oblazinjeno pohištvo …),
•	 mali in veliki gospodinjski aparati (hladilnik, štedil-

nik, pralni stroj, sesalnik, likalnik …),
•	 zabavna elektronika (tv, računalnik, tiskalnik …),
•	 kopalniška oprema (umivalnik, straniščna školjka ...),
•	 vzmetnice, preproge, talne obloge,
•	 športni rekviziti (kolo, smuči, sani …),
•	 orodje, oprema, igrače (vrtalnik, posoda, otroški vozi-

ček, glasbeni instrumenti …),
•	 vrtna oprema (miza, stol, senčnik …).

Kateri odpadki ne spadajo med kosovne odpadke?
•	 Avtomobilske pnevmatike in rezervni deli,
•	 gradbeni odpadki in izolacijski materiali,
•	 stavbno pohištvo,
•	 azbestcementni odpadki (»salonitke«, cevi …),
•	 nevarni odpadki,
•	 odpadna oblačila in tekstil,
•	 odpadki iz dejavnosti.

Odpadkov, ki ne sodijo v skupino kosovnih odpad-
kov iz gospodinjstev, NE BOMO ODPELJALI!!! 

P O S T O J N A

1 RAUBARKOMANDA Na cesti proti Uncu – za mostom 14. 3. – 18. 3. 2014

2 JAVORNIŠKA POT Med hišama številka 8 in 10 14. 3. –18. 3. 2014

3 LJUBLJANSKA CESTA, PARK POD JAVORNIKI, NA LOKVI Pri delavnici CPK 14. 3. – 18. 3. 2014

4 ULICA VILKA KLEDETA Ob vhodu v ulico 14. 3. – 18. 3. 2014

5 POT NA POLJANE, ZA SOVIČEM Pri hiši Pot na Poljane številka 6 18. 3. – 21. 3. 2014

6 POD OSTRIM VRHOM Pred hišo številka 15 18. 3. – 21. 3. 2014

7 ULICA LUKE ČEČ, TOMŠIČEVA ULICA, VEGOVA ULICA Pri stopnicah, ki vodijo na Tomšičevo ulico 18. 3. – 21. 3. 2014

8 JERŠICE, KOLODVORSKA ULICA I, NOTRANJSKA ULICA Na križišču Notranjske in Kolodvorske ulice 18. 3. – 21. 3. 2014

9 KOLODVORSKA ULICA II Pri bloku številka 27 21. 3. – 5. 3. 2014

10 CANKARJEVA ULICA, KALISTROVA ULICA Pri bloku na Cankarjevi ulici 7 21. 3. – 25. 3. 2014

11 VOJKOVA ULICA, KRAIGHERJEVA ULICA Na zelenici nasproti Kraigherjeve ulice 9 in 11 21. 3. – 25. 3. 2014

12 KRAIGHERJEVA ULICA Na zelenici pri bloku številka 7 21. 3. – 25. 3. 2014

13 VOJKOVA ULICA Med blokoma številka 4 in 6 25. 3. – 28. 3. 2014

14 GREGORČIČEV DREVORED Pri UNZ Postojna 25. 3. – 28. 3. 2014

15 PREŠERNOVA ULICA Na stari tržnici pri bloku številka 6 25. 3. – 28. 3. 2014

16 ULICA 1. MAJA Pri bloku številka 14 25. 3. – 28. 3. 2014

17 KIDRIČEVO NASELJE I Med blokoma številka 2 in 3 28. 3. – 1. 4. 2014

18 KIDRIČEVO NASELJE II Med blokoma številka 14 in 16 28. 3. – 1. 4. 2014

19 VOLARIČEVA I Pri bifeju Žemljica 28. 3. – 1. 4. 2014

20 VOLARIČEVA II, POD KOLODVOROM Med blokoma številka 2 in 6 ter Pod Kolodvorom 28. 3. – 1. 4. 2014

21 NOVA VAS, NOVI TRG, ULICA PREKOMORSKIH BRIGAD Pri starem dijaškem domu 1. 4. – 4. 4. 2014

22 CESTA V STARO VAS Pri transformatorski postaji 1. 4. – 4. 4. 2014

23 STJENKOVA ULICA Na Stjenkovi ulici med številkama 6 in 8 1. 4. – 4. 4. 2014

24 PRETNERJEVA ULICA Na parkirišču na naslovu Pretnerjeva ulica 7 1. 4. – 4. 4. 2014

25 PIVŠKA ULICA Pri bloku številka 4 in 5 – izmenično 4. 4. – 8. 4. 2014

26 UL. IX. KORPUSA, KAJUHOVA ULICA, UL. DOLOMITSKEGA ODREDA Na parkirišču pri stavbi na Kajuhovi ulici 1 4. 4. – 8. 4. 2014

27 ŽUPANČIČEVA ULICA, KETTEJEVA ULICA Na Kettejevi ulici 4. 4. – 8. 4. 2014

28 CESTA NA KREMENCO, ŠTIHOVA ULICA, KRAŠKA ULICA Na zelenici ob Štihovi ulici 4. 4. – 8. 4. 2014

29 ERAZMOVA ULICA Pri domu malih stanovanj 8. 4. – 11. 4. 2014

30 POD JELOVICO, BREZOV DREVORED, STARA VAS Pri ekološkem otoku v Stari vasi 8. 4. – 11. 4. 2014

31 ULICA FRANCA SMRDUJA Ob parkirišču trgovine Tuš 8. 4. – 11. 4. 2014

32 ROŽNA ULICA Med blokoma številka 6 in 8 8. 4. – 11. 4. 2014

33 JURČIČEVA ULICA, KOT Na Juričičevi ulici številka 12–16 11. 4. – 15. 4. 2014

34 TITOV TRG Za inštitutom ZRC SAZU 11. 4. – 15. 4. 2014

35 JENKOVA ULICA II, STRITARJEVA ULICA Pred hišo številka 10 – na zelenici 11. 4. – 15. 4. 2014

36 JENKOVA ULICA I Med blokoma številka 16 in 18 11. 4. – 15. 4. 2014

37 TRG PADLIH BORCEV Na parkirišču pred stavbo s hišno številko 3 15. 4. – 18. 4. 2014

38 TRŽAŠKA CESTA I Za blagovnico 15. 4. – 18. 4. 2014

39 TRŽAŠKA CESTA II Na parkirišču pred Mercatorjem 15. 4. – 18. 4. 2014

40 TRŽAŠKA CESTA III, REŠKA CESTA Tržaška cesta številka 78 15. 4. – 18. 4. 2014

41 JAMSKA CESTA, ČUKOVCA Na odcepu Čukovca 6. 5. – 9. 5. 2014

42 KOSOVELOVA ULICA, VILHARJEVA ULICA Na priključku ulice Pot k Pivki 6. 5. – 9. 5. 2014

43 GLOBOČNIKOVA ULICA Na parkirišču motela Proteus 6. 5. – 9. 5. 2014

44 LOG Ob ograji Mercatorja 6. 5. – 9. 5. 2014

45 ZELENI BISER, KAZARJE Spodnje parkirišče Zeleni biser 9. 5. – 13. 5. 2014

46 ZALOG Pri ekološkem otoku 9. 5. – 13. 5. 2014

P R E S T R A N E K

1 NA GRADU Pri hiši številka 1 9. 5. – 13. 5. 2014

2 GLOBOKA POT Pri transformatorski postaji 9. 5. – 13. 5. 2014

3 ULICA 25. MAJA Pri transformatorski postaji 13. 5. – 16. 5. 2014

4 ULICA IVANA VADNALA Pri gostilni Na mostu 13. 5. – 16. 5. 2014

5 ULICA PADLIH BORCEV I Pri pošti 13. 5. – 16. 5. 2014

6 ULICA PADLIH BORCEV II Pri bloku številka 4 13. 5. – 16. 5. 2014

7 REŠKA CESTA I Pri avtobusnem postajališču 16. 5. – 20. 5. 2014

8 REŠKA CESTA II Pri frizerskem salonu 16. 5. – 20. 5. 2014



Postojnski prepih / februar 2014 • www.postojna.si26 27

Pojem rezidenčnosti po Zakonu 
o davku na nepremičnine
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A Na podlagi 44., 45. in 48. člena Zakona o osnovni šoli (Ura-
dni list RS št. 81/06) in 1. odstavka 24. člena Zakona o spre-
membah in dopolnitvah Zakona o osnovni šoli (Uradni list 
RS št. 87/2011) objavljajo osnovne šole v občini Postojna

VPIS OTROK V 1. RAZRED
ZA ŠOLSKO LETO 2014/15,

ki bo potekal
zadnji teden februarja 2014
po naslednjem razporedu 

• OSNOVNA ŠOLA ANTONA GLOBOČNIKA 
POSTOJNA na sedežu šole Cesta na Kremenco 2:

24. in 25. februarja od 9. do 12. ure ter
27. februarja od 9. do 12. ure in od 14. do 17. ure.*
Vpis bo potekal v šolski knjižnici.

*V izjemnih primerih se je na tel. številki 05 7000 
319 možno dogovoriti za vpis zunaj tega časa.

26. februarja 2014 na podružničnih šolah:
- v Bukovju ob 8. uri,
- v Studenem ob 9.30 in 
- v Planini ob 11. uri.

• OSNOVNA ŠOLA MIROSLAVA VILHARJA 
POSTOJNA na sedežu šole Trg padlih borcev 1 a: 

25. in 27. februarja od 8. do 15. ure ter
26. februarja od 12. do 18. ure.*
Vpis bo potekal v prostorih svetovalne službe.

*V izjemnih primerih se je na tel. številki 05 7000 
916 možno dogovoriti za vpis zunaj tega časa.

• OSNOVNA ŠOLA PRESTRANEK na sedežu 
šole Ulica 25. maja 14 A:

25. februarja, od 7.30 do 13. ure in 
26. februarja, od 10.00 do 16. ure.* 
Vpis bo potekal v prostorih svetovalne službe.

*V izjemnih primerih se je na tel. številkah 05 
6208 504 ali 05 7542 512 možno dogovoriti za 
vpis zunaj tega časa. 

Starši morajo v 1. razred osnovne šole vpisati otro-
ke, ki so bili rojeni v letu 2008.
Otroka imajo pravico vpisati v šolskem okolišu, v 
katerem otrok stalno ali začasno prebiva.

Na podlagi 3. točke 39. člena v zvezi s petim odstavkom 62. člena Zakona o umeščanju prostorskih ureditev državnega pomena 
v prostor (Uradni list RS, št. 80/10, 106/10 – popr. in 57/12) in 43. člena Zakona o varstvu okolja (Uradni list RS, št. 39/06 – 
uradno prečiščeno besedilo, 49/06 – ZMetD, 66/06 – odločba US, 33/07 – ZPNačrt, 57/08 – ZFO-1A, 70/08, 108/09, 48/12 in 
57/12) Ministrstvo za infrastrukturo in prostor, Direktorat za prostor in Direktorat za energijo s tem 

J A V N I M   N A Z N A N I L O M
obveščata javnost o javni razgrnitvi osnutka državnega prostorskega načrta

za prenosni plinovod M3/1 Kalce–Ajdovščina
s strokovnimi podlagami in okoljskega poročila

I.
Ministrstvo za infrastrukturo in prostor naznanja javno razgrnitev:
•	 osnutka državnega prostorskega načrta za prenosni plinovod M3/1 Kalce–Ajdovščina, ki ga je pod številko 6779 novembra 

2013 izdelalo podjetje LUZ, d. d., Ljubljana (v nadaljnjem besedilu: osnutek državnega prostorskega načrta);
•	 povzetka za javnost;
•	 okoljskega poročila za prenosni plinovod M3/1 Kalce–Ajdovščina, ki ga je pod številko projekta 10634 novembra 2013 izde-

lal Projekt, d. d., Nova Gorica (v nadaljnjem besedilu: okoljsko poročilo);
•	 ostalih strokovnih podlag, na katerih temeljijo rešitve osnutka državnega prostorskega načrta.

II.
Gradivo iz prejšnje točke bo od 24. februarja 2014 do 26. marca 2014 v času uradnih ur javno razgrnjeno:
•	 na Ministrstvu za infrastrukturo in prostor, Direktoratu za prostor, Tržaška cesta 19a, Ljubljana,
•	 v prostorih Občine Logatec, Tržaška cesta 50 a, Logatec,
•	 v prostorih Občine Postojna, Ljubljanska cesta 4, Postojna,
•	 v prostorih Občine Ajdovščina, Cesta 5. maja 6a, Ajdovščina in
•	 v prostorih Občine Vipava, Glavni trg 15, Vipava.
Gradivo iz prve do tretje alineje prejšnje točke bo od 24. februarja 2014 do 26. marca 2014 javno razgrnjeno tudi v digitalni obliki 
na spletnih straneh Ministrstva za infrastrukturo in prostor (pod »aktualno/pomembne povezave/državni prostorski načrti/javne 
razgrnitve in seznanitve«).

III.
Javne obravnave bodo potekale: 
•	 11. 3. 2014 s pričetkom ob 16.00 v prostorih Občine Logatec, Tržaška cesta 50 a, Logatec, (za občini Logatec in Postojna),
•	 13. 3. 2014 s pričetkom ob 16.00 v prostorih Občine Ajdovščina, Cesta 5. maja 6a, Ajdovščina in
•	 14. 3. 2014 s pričetkom ob 16.00 v prostorih Občine Vipava, Glavni trg 15, Vipava.

IV.
	 V okviru javne razgrnitve ima javnost pravico dajati pripombe in predloge na osnutek državnega prostorskega načrta in okolj-
sko poročilo. Pripombe in predlogi se lahko do 26. marca 2014 dajo pisno na mestih javne razgrnitve (na obrazcu za pripombe), 
lahko se pošljejo na naslov Ministrstvo za infrastrukturo in prostor, Direktorat za prostor, Langusova ulica 4, Ljubljana, ali na 
elektronski naslov gp.mzip@gov.si, pri čemer se v rubriki »zadeva« navedejo ključne besede »DPN M3/1 Kalce–Ajdovščina«. 
Obrazec za pripombe je na voljo na mestih javne razgrnitve in na spletni strani Ministrstva za infrastrukturo in prostor.
	 Ministrstvo za infrastrukturo in prostor, Direktorat za prostor in Direktorat za energijo bosta v roku 60 dni preučila pripombe 
in predloge javnosti in do njih zavzela stališče. Ministrstvo za infrastrukturo in prostor, Direktorat za prostor jih bo objavilo na 
svoji spletni strani in jih tudi posredovalo občinam Logatec, Postojna, Ajdovščina in Vipava.
	 Šteje se, da je pri dajanju pripomb in predlogov z navedbo imena in priimka ali drugih osebnih podatkov dan pristanek za 
objavo teh podatkov v stališču, ki bo objavljeno na zgoraj navedeni spletni strani in posredovano navedenim občinam. Osebe, ki 
ne želijo, da se v stališču objavijo njihova imena in priimki ali drugi osebni podatki, morajo to posebej navesti.

mag. Tanja BOGATAJ, generalna direktorica Direktorata za prostor
Danijel LEVIČAR, generalni direktor Direktorata za energijo

S 1. januarjem 2014 je začel veljati novi Zakon o davku na 
nepremičnine (ZDavNepr), ki je med prebivalstvom povzro-
čil kar nekaj nemira, čeprav je bilo že od popisa nepremičnin 
jasno, da se mu ne bo možno izogniti. Medtem ko so davč-
ne stopnje večinoma že dobro poznane, se še vedno odpirajo 
vprašanja okrog tega, katere nepremičnine štejejo za rezidenč-
ne (s stopnjo obdavčitve 0,15 %) in katere za nerezidenčne (s 
stopnjo obdavčitve 0,50 %) oziroma kako bo davek odmer-
jen v primerih, ko je oseba lastnik več nepremičnin. Glede 
na določbe zakona se za rezidenčne štejejo tiste stanovanjske 
nepremičnine oziroma deleži nepremičnin, v katerih imajo 
zavezanci prijavljeno stalno prebivališče ter tiste stanovanjske 
nepremičnine, ki so v celoti oddane v najem. Če ima npr. ose-
ba v lasti dve stanovanjski nepremičnini, pri čemer ima v eni 
prijavljeno stalno prebivališče, čeprav v njej ne živi, temveč jo 
oddaja v najem, v drugi pa živi, se bo za rezidenčno stanovanj-
sko nepremičnino štela nepremičnina, v kateri ima prijavlje-
no stalno prebivališče, druga nepremičnina, v kateri dejansko 
prebiva, pa kot nerezidenčna nepremičnina. Tudi v primeru, 
ko ima nepremičnino v lasti več solastnikov oziroma skupnih 
lastnikov, se za rezidenčno stanovanjsko nepremičnino šteje 
zgolj delež nepremičnine solastnika oz. idealni delež skupnega 
lastnika, ki ima na njej prijavljeno stalno prebivališče (če imata 
zakonca stanovanjsko hišo v skupni lastnini, vsak z idealnim 
deležem do polovice, pri čemer ima samo eden od zakoncev 
v njej prijavljeno stalno prebivališče, bo za polovico nepremič-
nine veljala davčna stopnja 0,15 %, za drugo polovico pa 0,50 
%). V skladu z ZDavNepr je zavezanec za davek na nepremič-
nine tudi imetnik osebne služnosti, če je ta vpisna na celotni 
nepremičnini ne glede na to, ali ima na njej prijavljeno stalno 
prebivališče ali ne. Vendar pa se bo stanovanjska nepremični-
na štela za rezidenčno le, če bo imel imetnik osebne služnosti 
na njej prijavljeno stalno prebivališče in bo le v tem primeru 
obdavčena z nižjo davčno stopnjo. Davčnim zavezancem sve-
tujem, da si v primeru neusklajenih dejanskih stanj s podatki, 
ki jih vodi Geodetska uprava Slovenije, lastniška in služnostna 
oziroma druga pravna razmerja uredijo čim prej ter sporočijo 
pravilne podatke, saj mora biti npr. služnostna pravica vpisana 
v zemljiški knjigi najkasneje do 31. marca 2014. Spremembe, 
ki bodo v javne evidence vpisane po tem datumu, bo možno 
uveljavljati samo s pritožbo zoper odločbo o odmeri davka, 
upoštevale pa se bodo šele pri odmeri davka za naslednje leto. 
Ustavno sodišče je sicer zadržalo tiste določbe zakona, ki se 
nanašajo na izdajo davčnih odločb, kar pomeni, da do končne 
odločitve ustavnega sodišča ne bodo smele biti izdane, vendar 
pa se vse druge aktivnosti na podlagi tega zakona nadaljujejo.

odvetnica Tina Božič Malneršič
Odvetniška družba
Božič Malneršič in Bandelj o.p., d.o.o.
Jenkova ulica 1
6230 Postojna
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Košarka
Konec meseca januarja se je v Postojni na mini pripravah 
mudila kadetska košarkarska selekcija Slovenije U–16, ki 
jo vodi selektor Dejan Čikić. Kar 17 mladih košarkarjev 
je teden dni prebivalo v Dijaškem domu Postojna, dvakrat 
dnevno pa so vadili v treh postojnskih športnih dvoranah, 
največ v najstarejši. Med izbranci sta bila tudi dva Postojn-
čana Jure Premrl (KD Postojna) in Jan Kocman, ki pa v 
tej sezoni nastopa za KK Janče. Najboljša dvanajsterica 
je nato odpotovala v turško Sakaryjo, kjer je nastopila na 
močnem mednarodnem kadetskem turnirju.

Odbojka
V finalni pokalni tekmi so odbojkarji Salonita Anhovo s 
3:2 odpravili Calcit Kamnik in se osmič veselili pokalne 
lovorike. Med najboljšimi igralci ekipe iz Kanala je bil 
tudi mladi in visoki Postojnčan Urban Česnik, ki je že vr-
sto let član tega odbojkarskega kolektiva in pred katerim 
je še lepa športna kariera.

Iz Društva upokojencev Postojna
Društvo upokojencev Postojna, v katerega je vključenih 
kar 1200 članov, sporoča, da se članarina za leto 2014 že 
lahko poravna prek 27 poverjenikov ali pa na sedežu dru-
štva (vsak ponedeljek in petek od 10. do 12. ure). Letna čla-
narina ostaja nespremenjena (10 €), del se odvede tudi za 
financiranje ZDUS in PZDU, vplačilo 10 € pa sprejemajo 
tudi za vzajemno samopomoč, v katero se člani vključijo 
prostovoljno. DU Postojna, katerega predsednik je Franc 
Koščak, je tudi za leto 2014 izdalo lično zgibanko, kjer so 
vse potrebne in zelo koristne informacije za vsakega člana 
društva (dejavnosti, prireditve, izleti, aktivnosti, članstvo, 
delovanje številnih komisij in drugo).

Karate klub Postojna
praznoval 40-letnico športnega delovanja
	 Karate klub Postojna je bil vpisan v register društev ob-
čine Postojna leta 1973. Prvi predsednik kluba je bil Vid 
Dolenc, za njim pa se je zvrstilo kar lepo število predse-
dnikov in vsak od njih je pustil v klubu svoj pečat. Med 
ustanovnimi člani je bil tudi glavni trener v klubu Josip 
Kovšca, mojster karateja 6. DAN, ki je še danes nosilni 
steber kluba. Vsa leta je svoje znanje karateja, ki ga je pri-
dobival na seminarjih in tekmovanjih nesebično razdajal 
številnim generacijam Postojnčanom in mladim iz širše 
notranjsko-kraške regije. Za svoje športno in trenersko 
delo je leta 2001 prejel priznanje Olimpijskega komiteja 
za volontersko delo z mladimi in bil leta 2008 prvi športni 
delavec, ki je prejel občinsko priznanje 23. april za zasluge 
na področju športnega udejstvovanja z mladimi. 
	 V štiridesetletnem obdobju delovanja je Karate klub 
Postojna zaznamovalo vsako desetletje posebej, pa ven-
dar lahko rečemo, da je z vztrajnostjo in kakovostjo ta 
klub dosegel to, da je danes tretji najuspešnejši klub v 
državi in po kvaliteti prepoznaven tudi izven meja. 
	 Za karate klub, ki praznuje tako častitljivo obletnico ni 
enostavnih in kratkih poti. So le dolge, vztrajne in brez 
bližnjic. In ker nikoli na svoji poti niso iskali bližnjic, so 
se lahko, vztrajni kot so, obdržali 40. Let. Za svoj prispe-
vek na področju športa v občini Postojna je Karate klub 
Postojna decembra 2013 prejel priznanje Športne zveze 
Postojna za 40-letno delovanje. (Sabina Ileršič Kovšca)

Mednarodno strelsko tekmovanje
	 Strelska selekcija zahodnega dela Slovenije se je mi-
nuli vikend v Rušah udeležila 20. mednarodnega strel-
skega tekmovanja RUŠE 2014. Slovenijo je zastopalo 45 
tekmovalcev, tudi dve strelki (med njima Živa Muhič, ki 
je tudi najboljša športnica Postojne za leto 2013) in dva 
strelca iz Primorske regije. Tradicionalnega tekmovanja 
(prvega so izpeljali prav v Postojni) so se udeležili strelci 
iz 11 držav. Med primorskimi strelci se je najbolje odre-
zal Jože Čepar, ki je s pištolo nastreljal 565 krogov in do-
segel eno od dveh norm za nastop na EP 2014 v Moskvi, 
ki bo konec februarja. (Brane Fatur)

Športno dogajanje
preteklega meseca

Nogomet
Članska ekipa NK Postojna, ki tekmuje v Enotni pri-
morski nogometni ligi, po jesenskem delu pa je uvrščena 
na sedmo mesto med dvanajstimi ekipami, je že začela 
priprave na spomladanski del prvenstva. Ob treningih 
na zunanjih terenih vadijo predvsem v športni dvorani 
Srednješolskega centra Postojna. Trener še naprej ostaja 
Alen Tešić, ki nam je povedal: »Trenutno vadi 15 igral-
cev, kasneje se nam bodo pridružili še nekateri, morebiti 
tudi kakšen izkušen novi igralec. Za zdaj je v klubu no-
vinec le napadalec Haris Hasanbegović, ki je pri nas že 
igral, nazadnje pa je bil v Taboru Sežana.«

Strelstvo
V 37. izvedbi dopisne in 25. invalidske strelske lige, ki 
ju izvaja ŠD Epic Postojna, je končan redni del tekmo-
vanja. Z zračnim orožjem (tako puško kot pištolo) je 
nastopilo več kot 320 slovenskih strelcev in strelk iz 36 
strelskih, invalidskih in upokojenskih društev. Največja 
udeležba je letos v veteranski konkurenci, kjer nastopa 
kar 19 ekip, sicer pa po udeležbi prednjačijo udeleženci 
Primorsko- notranjske regije. 

Balinanje
V Zeleni balinarski dvorani od lanskega 12. decembra 
dalje poteka tradicionalna balinarska Trim liga 2013/14, 
ki ob sobotah pritegne na igrišče marsikaterega balinarja, 
ob igrišča pa tudi številne gledalce. V ligi letos nastopa 
deset ekip tako iz postojnske in pivške občine kot tudi iz 
Ilirske Bistrice, Cerknice in Rakeka, ki se med seboj me-
rijo v dveh igrah trojke, dveh parov in v štirih posamič-
nih dvobojih. Trenutno so v vodstvu štiri ekipe, ki imajo 
po 7 točk, Postojna, Cerknica, Ilirska Bistrica in Rakek, 
sledijo Pivka 4, Sovič, Hrašče, Športni park in Košana 
po 2, Tičnica brez točke. Zadnji rezultati – Košana proti 
Pivki 8:8, Rakek proti Tičnici 12:4, Cerknica proti Ilirski 
Bistrici 8:8, Postojna proti Športnemu parku 13:3, Pivka 
proti Rakeku 8:8, Ilirska Bistrica proti Tičnici 9:7, Cer-
knica proti Športnemu parku 16:0, Košana proti Soviču 
6:10, Postojna proti Hraščam 8:8. (Brane Fatur)

Lokostrelci kluba MINS iz Postojne
z vidnimi rezultati
	 Tekmovalci, ki svoje znanje pridobivajo pri trenerjih 
Lokostrelskega kluba MINS iz Postojne, so v svojih ka-
tegorijah nastopili v Kočevju, kjer je bilo šolsko regijsko 
tekmovanje osnovnih in srednjih šol. Postojnski loko-
strelci so dosegli odlične rezultate, vsi pa so objavljeni 

Novi mojstri karateja s trenerjema.

Urban Česnik.

na spletni strani Občine Postojna. 
	 V Spilimbergu blizu Vidma v Italiji je potekal močan 
mednarodni turnir v lokostrelstvu, udeležili pa so se ga 
tudi štirje člani Lokostrelskega kluba MINS Postojna, 
trije izmed njih pa so posegli tudi po stopničkah. Nala 
Jurca je v konkurenci kadetinj ukrivljeni lok in z osebnim 
rekordom 532 krogov zasedla 1. mesto, Peter Požar je v 
kategoriji kadeti ukrivljeni lok osvojil drugo mesto, prav 
tako med mladinci ukrivljeni lok Rok Bizjak. 
	 Na 2. pokalni tekmi lokostrelcev je streljalo 266 tek-
movalcev iz 33-ih klubov, med njimi je barve Lokostrel-
skega kluba MINS iz Postojne branilo 25 tekmovalcev. S 
svojim nastopom je na tekmovanju najbolj blestela Vanda 
Natlačen, ki je v disciplini članice dolgi lok z rezultatom 
545 krogov dosegla nov absolutni državni rekord tako 
med moškimi kot med ženskimi kategorijami. Skupno so 
člani Lokostrelskega kluba MINS osvojili 14 medalj, od 
tega 4 zlate, 3 srebrne in 7 bronastih.

Košarkarsko državno prvenstvo – dekleta
	 Osnovna šola Antona Globočnika Postojna je bila 
organizator enega izmed devetih košarkarskih četr-
tfinalnih turnirjev državnega prvenstva za dekleta. V 
okviru Šolskih športnih tekmovanj so v športni dvora-
ni nastopile starejše pionirke iz osnovnih šol Brežice, 
Grma iz Novega mesta in domače Postojne. Najboljše 
so bile Dolenjke, domačinke, ki jih vodi izkušeni špor-
tni pedagog Mitja Muha, pa so se zavihtele na drugo 
mesto. (Brane Fatur)
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Križanka

Geslo nagradne 
križanke na
osenčenih poljih
ter svoj naslov
pošljite na dopi-
snicah na naslov: 
Glasilo
Postojnski prepih,
Ljubljanska c. 4, 
6230 Postojna, 
najkasneje do
25. februarja 2014.

Med pravilnimi 
rešitvami bomo izž-
rebali tri nagrajence, 
ki bodo nagrade 
prejeli glede na 
vrstni red žrebanja.

Nagrade poklanja 
MASAŽE ISIS, 
Tina Pavlovčič s.p.

1. nagrada:
Bon v vrednosti 20 €

2. nagrada:
Bon v vrednosti 15 €

3. nagrada:
Bon v vrednosti 15 €

Bon uveljavite
za masažo v
MASAŽAH ISIS
Postojna, najmanj v 
vrednosti bona. 

Pravilno rešeno ge-
slo prejšnje križanke:
ANTISTRESNA 
MASAŽA

Izžrebani nagrajenci:	

1. Ana Smrekar, 
Hrašče 20,
Postojna 
2. Marija Bajec,
Pretnarjeva 2, 
Postojna 
3. Aleksandra Poles, 
Eeška cesta 2b, 
Prestranek 

Nagrajenci prejmejo 
darilni bon po pošti.



PRIREDITVE V OBČINI POSTOJNA
Datum / ura Dogodek Lokacija Organizator

pet., 14. 2. 2014 
ob 17.00 PROSLAVA OB KULTURNEM PRAZNIKU

Zelena dvorana 
Društva 
upokojencev 
Postojna

Društvo upokojencev 
Postojna

sob., 15. 2. 2014
ob 18.00

»KULTURNICE«
Nastopajo: Vokalna skupina Elum, Mešani pevski zbor Društva upokojencev Postojna, 

Ženska vokalna skupina »V.Križaj« Orehek in Vokalna skupina »Zgun« Šmihel

Kulturni dom 
Orehek

Kulturno društvo 
Orehek in
JSKD OI Postojna

sre., 19. 2. 2014 
ob 17.30.

POMOČI IN IZCELITVE PO DUHOVNI POTI S POMOČJO UČENJA
Bruno Groening - Uvodno predavanje

Dijaški dom 
Srednje gozdarske 
in lesarske šole 
Postojna

SGLŠ Postojna
031 846 203
www.bruno-
groening.org

pet., 21. 2. 2014
ob 18.00

projekcija filma in najava 8. ultra maratonske kolesarske dirke 
»DOS EXTREME 2014«.

Kulturni dom 
Postojna

Športno kulturno 
društvo Notranjc, 

Postojna

sob., 22. 2. 2014
ob 19.00

»KULTURNICE«
Nastopajo: Mešani pevski zbor »Varda« Orehek, Mešani pevski zbor LUX Postojna, 

Oktet Bori in Vokalna skupina Goldinar
Kulturni dom Slavina

Kulturno društvo 
Slavina in
JSKD OI Postojna

tor., 25. 2. 2014
ob 17.30 Igrano - lutkovna pravljica za otroke TRIJE PRAŠIČKI Kulturni dom 

Postojna
Občina Postojna
www.postojna.si

čet., 27. 2. 2014
ob 19.00

KONCERT ALOJZU SREBOTNJAKU V POKLON
Koncert pianista Tomaža Petrača

Vstop prost!

dvorana Glasbene 
šole Postojna

Občina Postojna 
in Glasbena šola 
Postojna

pet., 28. 2. 2014
ob 19.00

»KULTURNICE«
Nastopajo: Mešani pevski zbor Postojna, Pevska skupina Studenec Pivka, Vokalna 

skupina Goldinar, Moški pevski zbor Pivka

Osnovna šola 
Prestranek JSKD OI Postojna

tor., 4. 3. 2014
ob 15.00 43. TRADICIONALNA PUSTNA POVORKA po ulicah Postojne in 

pred PTC Primorka
Občina Postojna in 
TD Postojna

tor., 4. 3. 2014
ob 20.30

Gledališka predstava za abonma in izven »TAK SI«
Nestrpna komedija izpod peresa Gorana Vojnovića

Režija: Aleksander Popovski, Igrata: Klemen Slakonja in Tadej Toš
Produkcija: SiTi Teater BTC in Kreker

Vstopnina za izven: 15 EUR

Kulturni dom 
Postojna

Občina Postojna
www.postojna.si

čet., 6. 3. 2014
ob 20.30

Blues festival »Postojnska jama«
MIKE WHEELER BAND

Jamski dvorec pri 
Postojnski jami Postojnska jama, d.d.

sob., 8. 3. 2014
ob 17.00 Baletna predstava »HRESTAČ« Kulturni dom 

Postojna
Baletno društvo 
Postojna

čet., 13. 3. 2014
ob 19.00

»BUSKO TOURS«
Gledališki muzikal v izvedbi dramskega krožka Šolskega centra Postojna Sodelujejo: dijaki 

dramske skupine Šolskega centra Postojna, mentorica Katja Koren Valenčič, Big band 
Šolskega centra Postojna, dirigent Tomaž Nedoh in plesna skupine šole

Kulturni dom 
Postojna

Šolski center 
Postojna

pet., 14. 3. 2014
ob 19.00

Glasbeno kriminalna komedija »PAROLE, PAROLE ali Ni bila peta, bila je deveta«
Nastopajo: Igor Štamulak, Lara Jankovič, Rok Matek k. g. 

Pianist: Davor Herceg / Jože Šalej
Gostuje: Gledališče Koper/Teatro Capodistria

Kulturni dom 
Postojna

Občina Postojna
www.postojna.si

Pridržujemo si pravico do spremembe programa zaradi okoliščin, na katere nimamo vpliva.
Dodatne informacije vam nudimo na Občini Postojna. Priporočamo, da program prireditev spremljate na www.postojna.si 

www.postojna.si

PRODAJNA MESTA:
na Občini Postojna v času uradnih ur v pisarni št. 21/3

v turistična agencija KOMPAS POSTOJNA 
bencinski servisi PETROL 

uro pred predstavo na blagajni Kulturnega doma Postojna
spletna prodaja: mojekarte.si 

Dod. inf. na Občini Postojna, tel.: 05 7280-700

Trije prašički
igrano - lutkovna pravljica za otroke

torek, 25. 2. 2014, ob 17.30, Kulturni dom Postojna (Vstopnina 3 EUR)

   Najina dva prašička sta zelo plašna in se precej bojita otrok. A če jim pomagate, 
se bosta opogumila in s svojimi igračami le za vas odigrala svojo najljubšo pravljico. 
Katero? O treh prašičkih seveda!
    Otroci se boste na predstavi naučili pesmico, izvedeli kakšen je merjasec, kje živi in 
v čem se razlikuje od domačih prašičkov, kakšne vrste prašičkov sploh živijo na svetu 
in zakaj se prašički bojijo ljudi...

Produkcija: Festival Velenje / LUTKOVNO GLEDALIŠČE VELENJE
Scenarij in režija: Alice Čop / Scenografija: Kilian in Kajetan Čop / Izdelava lutk in scene: 

družina Čop / Kostumi: Juma Valenčak / Glasba: Gorazd Planko / Igrajo: Vanja Kretič, Mitja 
Švener, Maja Smajilović


